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БЕЙБІТШІЛІК ПЕН 
ТҰРАҚТЫЛЫҚ – 
НЕГІЗГІ ФАКТОР

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

(Соңы 3-бетте)

ЛЕБІЗ

БАЗЫНА

БАЙҚОҢЫР ҰЛТ МҮДДЕСІНЕ 
ҚЫЗМЕТ ЕТУІ КЕРЕК

Астанада Қазақстан халқы Ассамблеясының XXXII сессиясының делегаттары үшін панельдік пікірталастар өтті.
Панельдік пікірталас жұмысына Президент Әкімшілігінің басшылығы, орталық және жергілікті атқарушы орган-

дардың басшылары, Парламент депутаттары, ҚХА мүшелері, республикалық және өңірлік этномәдени бірлестік-
тердің, діни бірлестіктердің төрағалары, ҮЕҰ, ғылыми, шығармашылық зиялы қауым, қазақстандық және шетелдік 
БАҚ өкілдері қатысты.

КҮШ 
БІРЛІКТЕ
Құрметті әріптестер! 
Судьялар одағы атынан сіз-

дерді Қазақстан халқының бір-
лігі күнімен шын жүректен құт-
тықтаймын!

Бұл мереке – әрбір қазақстан-
дық үшін Қазақстан Республикасы-
ның  қасиетті шаңырағы астында 
өмір сүріп жатқан түрлі халықтар 
мен этнос өкілдерінің өзара құр-
меті мен берік достығының, бей-
бітшілігі мен келісімінің символы 
ретінде қымбат.

Біздің халқымызға ортақ тарихи 
тағдыр, біртұтас ойлар мен мақсат-
тар, тыныштық пен молшылықта 
өмір сүруге деген ұмтылыс тән. Олар 
өздерінің және балаларының кемел 
болашағы жолында жасампаз міндет-
терді бірлесіп шешеді. Тұрақтылық 
пен ұлтаралық келісім – осы қиын 
жолда кездескен кедергілерді бір-
лесіп еңсеру арқылы қолжеткіз-
ген барлық жетістіктердің негізі 
және іргетасы. Басымыздан өткерген 
оқиғалар бізді, қазақстандықтарды 
үлкен әрі ұйымшыл отбасыға айнал-
дырды, ал бірегей мәдениеттер мен 
тілдердің, әдет-ғұрыптар мен ай-
рықша дәстүрлердің алуан түрлілігі 
ізгі келісім мен сан бояулы жарқын 
палитраны түзіп, әрбір этностың 
бірегейлігін сақтауы және дамытуы 
үшін қолайлы жағдай қалыптасты-
рды. Көптеген халық қазақ халқы-
ның мейі рімділігі мен қонақжай-
лылығын есте сақтауды өздерінің 
парызы деп санайды. Бұл жөнінде 
1937-1944 жылдар аралығында Қа-
зақстанға жер аударылған түрлі 
этностар – неміс, грек, түрік, корей 
ұлты өкілдерінің ұрпақтары асқан ри-
зашылықпен айтып отырады. Мұнда 
олар қоныс аударушыларға баспана 
беріп, нанын бөлісуге әзір жергілікті 
тұрғындардың жылы шырайы мен 
ыстық құшағын сезінді. Қорқыныш, 
үрей және ауыр трагедияны бастан 
өткерген адамдарға жан-жақты қол-
дау көрсетіп, оларға түсіністік таныт-
ты. Қазақстан олар үшін өз Отанына 
айналды. 

Байырғы халықтың туа бітті да-
налығы мен мейірімділігіне, оның 
толеранттылығы мен мәдениетіне, 
байтақ дала секілді жайсаң мінез, 
жан дүниесіне деген үлкен құрмет 
– біздің көпұлтты қоғамымыздың 
мызғымас тұғыры. 

Құрметті әріптестер, баршаңыз-
ға амандық, әр қадамдарыңызға 
сәттілік, мол бақыт және көтеріңкі 
көңіл-күй тілеймін! Мамыражай ма-
мыр әр үйге жарасымды татулық, 
мықты денсаулық, шадыман шаттық 
әкелсін! 

Сәкен АБДОЛЛА, 
Қазақстан Республикасы 

Судьялар одағының төрағасы 
Қазақстан Республикасы 

Жоғарғы Сотының судьясы

Еліміз егемендігін алған соң Байқоңыр ғарыш айлағы 1994 жылы жа-
салған келісімшарт негізінде Қазақстанның өз меншігіне өтті. Кейіннен 
Ресей ғарыш қызметіне жылына 115 млн долларға жалға берілген-ді. 
Соңғы уақытта батыс елдері «Роскосмостан» теріс айналды, сол себепті 
Байқоңырдың да болашағы бұлыңғырлана түсті. 

Айлақтың солтүстік көршілерге 2050 жылға 
дейін жалға берілгені жадымызда. 2023 жылдың 
басында ғарыш айлағын бірлесіп қолдануға 
байланысты біраз даулы мәселелер орын ала 
бастады. Қазақстан Ресей мүлкін бұғаттап, 2 
млрд рубль талап етсе, керісінше Ресей 220 
млн доллардың кері талабын алға тартты. Соған 
байланысты әрі қарай не болады деген заңды 
сұрақ туындайды.

Ресей Байқоңырда басқа елдердің ғылыми 

аппараттарын ұшыру арқылы қыруар пайда 
тауып отыр. Дей тұрғанмен, Ресейдің ғарыш 
айлағынан жанталаса қаржы жасап, бізге тек 
жалға алу құнын төлейтіні тиімді емес. Оның 
үстіне «Роскосмостың» негізгі табысы «Про-
тоннан» түседі. Ол улы отынмен ұшады, соның 
салдарынан Қазақстан ауасы ластанады. Эко-
логияға кері ықпалын тигізеді. Қазақстанның 
ауыл шаруашылығына келген зиян ешқандай 
ақшамен есептеуге келмес. Сансыз ракетаның 

зардабынан қайбір жылы киіктердің баудай 
түсіп қырылғанын халық ұмыта қойған жоқ. 
«Протонға» қатысты осындай дау-дамай екі ел 
арасында қайта-қайта туындап, зымыран ұшы-
руға уақытша тыйым салынған кездер де болды. 
Бірақ өздерін Байқоңырдың қожасы сезінетін 
Ресей мұндайда қолды бір-ақ сілтеп, талапты 
елемей жүре беретін. 

Осындай даулы мәселелерден соң Байқоңыр-
ды пайдалану мүмкіндігін сақтап, мемлекетара-
лық қарым-қатынастағы шиеленісті шешу үшін 
Ресей мен Қазақстан «Бәйтерек» бірлескен 
жобасын қолға алған. Аталмыш жоба бойынша, 
Байқоңыр ғарыш айлағының бір бөлігі қайта са-
лынып, экологияға зиян тигізбейтін зымырандар 
ұшыру үшін коммерциялық мақсатта бірлесіп 
пайдаланамыз деген жоба – «Бәйтерек» деп 

аталып, қағаз жүзінде оны жүзеге асыру 2004 
жылы басталып-ақ кеткен еді. 

Мүмкін, бағымызға орай, әлгі, Ресейдің қо-
йып отырған кері талабындағы көрсетілген 220 
миллион долларды Қазақстан жағының бөлуге 
асықпауының ең басты екі себебінің бірі – 
«Союз-5» өндірісінің кешеуілдеуі болса, екіншісі 
– АҚШ-тың Ресей зымырандарына салған санк-
ция салдары. Сол себепті «Бәйтерек» құрылған 
кездегі жоспардың жарамсыз болып қалуы. 
Яғни ескірген болып табылады. Мысалы, ұшы-
рамын десе Ресейдің өзінің Плесецк, Восточный 
және Ясный ғарыш айлақтарынан да «Союз-2» 
зымыранын ұшыра алады. Тек улы гептильді 
зымырандарды өз ғарыш айлағынан ұшыруға 
Дума рұқсат бермеген. Осы жағына көбірек мән 
беріп көрелікші. Сонда негізгі себеп өздігінен-ақ 
айқындалып шыға келмей ме?!

Биылғы жылдың 12 сәуірі күні Айға алғаш 
адам ұшырған «Байқоңыр» ғарыш айлағына 62 
жыл толды! Бесінші мүшелін былтыр толтырған 
«Байқоңырдың» болашағы не болмақ? Ол әзірге 
белгісіз. 

ЫНТЫМАҚ — БҰЗЫЛМАЙТЫН ҚОРҒАН
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МІНБЕР

Президент Ішкі істер министрлі-
гінің алқа отырысында қылмыстық 
атқару жүйесінің жұмысын жан-
дандыру керектігін айтып, нақты 
тапсыр ма берген болатын. Осыған 
орай түзеу мекемесінде жазасын 
өтеп жатқандарды қоғамға бейім-
деу, жақындарымен байланысын 
үзбеуіне жағдай жасау, еңбек етуі-
не, белгілі бір кәсіп меңгеруіне мүм-
кіндік беру, сонымен бірге, денсау-
лығын жақсарту бойынша кешенді 
жұмыстар қолға алынды. Сотталған-
дарды толыққанды тамақтандыру, 
киіммен қамтамасыз ету мәселесі 
де назардан тыс қалмады. Әсіресе, 
2022 жылдың 19 шілдесінде Мемле-
кет басшысының «Қазақстан Респу-
бликасының мемлекеттік басқару 
жүйесін одан әрі жетілдіру жөнін-
дегі шаралар туралы» жарлығы 
шығып, онда Ішкі істер министрлі-
гінің медициналық қамтамасыз ету 
саласындағы мемлекеттік саясатты 
үйлестіру жөніндегі функциялары 
мен өкілеттіктері Денсаулық сақтау 
министрлігіне берілетіні дәйектелді. 
Осылайша 2022 жылғы 1 шілдеден 
бастап қылмыстық-атқару жүйесінің 
тергеу изоляторларында ұсталатын 
адамдарға қатысты, ал 2023 жылғы 
1 қаңтардан бастап қылмыс тық-
атқару жүйесінің мекемелерінде 
ұсталатын адамдарға қатысты меди-
циналық қызмет Денсаулық сақтау 
министрлігінің құзырына өтті. 

Жалпы, уақытша ұстау изоля-

торындағы, түзеу мекемелеріндегі 
медициналық қызметке қоғамның 
көңілі толмай, жиі сын-ескертпе-
лердің айтылып жүргені рас. Ал Пре-
зидент Жарлығы қылмыстық атқару 
жүйесін өзіне тән емес функциядан 
босатып, денсаулық сақтау ісімен 
кәсіби  мамандардың  айналысуы-
на жол ашты. Бұл жазасын өтеу-
шілердің сырқатын заманауи ме-
дициналық құрылғылар арқылы 
анықтап, емдеуге көмектеседі. Жа-
засын өтеушілерді медициналық 
тұрғыдан қамтуды аталған минис-
трліктің қарауына беру тексерудің, 
диагностиканың және емдеудің за-
манауи әдістеріне кеңірек қол жет-
кізуге мүмкіндік тудырады. Сонымен 
қатар, медицина қызметкерлері 
енді қылмыстық мекеме әкімшілігіне 
бағынбайды, бұл болуы мүмкін заң-
сыз әрекеттердің алдын алады. 

Қылмыстық атқару жүйесі коми-
тетіндегі медициналық қызметтің 
сапасы туралы сөз қозғау мүмкін 
емес. Мұнда медқызметкерлердің 
жетіспейтіні, азаматтық саладағы 
медицина қызметкерлерімен салыс-
тырғанда түзеу мекемелеріндегі 
медперсоналдың еңбекақысы ай-
тарлықтай төмен екенін де шындық. 
Олардың материалдық-техникалық 
базасы да артта қалған. Сондықтан 
кейбір сала дәрігерлерінің кеңесін 
алу туралы әңгіме қозғаудың өзі 
артық. Ал жарлыққа сәйкес бүгін-
де комитет қарауына кіретін түзеу 

ЖАЗАСЫН ӨТЕУШІЛЕРДІҢ 
ДЕНСАУЛЫҒЫ БАСТЫ НАЗАРДА

Біз қазір тәуелсіз елміз, кең байтақ жеріміз бар, қара 
ормандай еліміз бар дегенді жиі айтып, мақтаныш тұта-
мыз. Бірақ, ұлттың болашағының жарқын болуы үшін 
жері ғана тәуелсіз болып қоймай, тілінің де дамуында ке-
дергі тұрмауы қажет. Өйткені, тілсіз ұлт болмайды және 
еліміздің болашағы қазақ тілінде. Жалпы, мемлекеттік 
тілдің дамуына бірінші кезекте мемлекеттік қызметшілер 
жауапты. Оның ішінде сот саласы да өз жауаптылығын 
жете сезініп, жұмыс барысында мемлекеттік тілдің қол-
даныс аясын кеңейтуге бар мүмкіндікті жасап отыр.

Мұны соңғы жылдары нақты қолға алынған басты 
бағыттардан байқауға болады. Мәселен, бүгінде сот кор-
пусына қабылданатын судьялар мен сот мамандарынан 
мемлекеттік тілді білу талап етіледі. Соның нәтижесінде 
қазіргі кезде республика соттарында төрелік етіп жүрген 
судьялардың басым бөлігі қазақ тілін еркін меңгерген. 
Барлық өңірдегі судьялар сот істерін қазақ тілінде қа-
рауға қауқарлы.

Сонымен бірге, өзге салалармен салыстырғанда 
республика соттары тарататын ақпараттың алдымен 
қазақ тілінде жазылуына басымдық беріледі. Соттардың 
сайтындағы, әлеуметтік желілердегі парақшаларында 
жазбалар алдымен мемлекеттік тілде жазылып, астына 
орыс тіліндегі нұсқасы қатар ұсынылады. Соттардың 
электрондық сервистерінің қай-қайсысын алсаңыз да 
пайдалану тетігі алдымен қазақша түсіндіріледі. Әрбір 
сот ғимаратындағы арыз үлгілері де мемлекеттік тілде 
жазылған. Оған қоса, сот мамандарының да қазақ тілін 
жетік меңгеруіне жіті көңіл бөлінеді.

Бірақ, сот саласында мемлекеттік тілге қатысты мәсе-
ле жоқ десек қателесеміз. Мәселе бар, және соны шешу 
үшін жан-жақты жұмыстар жүргізіліп жатыр. Айталық 
еліміздегі «Тіл туралы» заңның 13-бабында көрсетілген-
дей, Қазақстанда сот iсi мемлекеттiк тiлде жүргiзiледі. 
Тек қажет болған жағдайда, сот iсiн жүргiзуде орыс тiлi 
немесе басқа тiлдер мемлекеттiк тiлмен тең қолданыла-

ды. Сотқа шағымданған азаматтар заңдағы осы бапты 
алға тартады. Расында, тараптардың арызын мемле-
кеттік тілде ғана емес, өзге тілдерде жазуына ешқандай 
кедергі жоқ. Бірақ, біздің отансүйгіштігіміз, тілге деген 
құрметіміз қайда қалады? Мемлекеттік тілге деген құр-
меттің, өз тілімізге деген жанашырлықтың кемдігінен 
соттарда іс жүргізу көбінесе орыс тілінде өтеді. Қалып-
тасқан жағдайды өзгертуге соттың құзыреті жоқ. Себебі, 
Азаматтық процестік кодекстің 14-бабында «сот ісін 
жүргізу тілі сотқа талап арыз берілген тілге қарай сот 
ұйғарымымен белгіленеді» деп нақты көрсетілген. Яғни, 
талап-арыз қай тілде берілсе, іс тек сол тілде жүргізіледі. 
Ол аз десеңіз, іс жүргізу тілін білмейтін немесе жөнді 
білмейтін азаматтардың сотта аудармашы қызметін тегін 
пайдалануына мүмкіндігі бар. Осы мүмкіндіктерді желеу 
еткен тергеушілер істі орыс тілінде жүргізсе, адвокат, 
заңгерлер арызды қорғауындағы азамат білетін тілде 
емес, өзі білетін тілде жазуға дағдыланған. Мұндай 
әрекет қорғаушылардың өз қорғауындағы адамның ер-
теңіне немқұрайды қарайтынын, онымен санаспайтынын 
көрсетеді. Сотта қорғаушының емес, құқығы бұзылған 
азаматтың дауы таразы басына түседі. Осыны әрбір 
заңгер ескеруі керек.

Бұған қоса, бізде әлі күнге дейін арыз-шағым орыс 
тілінде жазылса, іс тиянақты, тыңғылықты қаралады 
деген қисынсыз болжам бар. Мұның барлығы соттағы 
мемлекеттік тілде қаралатын істер санын кемітуге 
ықпал етуде. Бұл жағдайды өзгерту үшін азаматтардың 
мемлекеттік тілге деген құрметін қалыптастыру керек. 
Тілін сүйген ел заң арқылы міндеттемей-ақ қазақ тілінің 
мәртебесін көтеруге қызмет етеді.

Арайлым ЕЛАМАНОВА,
Астана қаласы әкімшілік құқық 

бұзушылықтар жөніндегі мамандандырылған 
ауданаралық сотының судьясы

МЕЖЕ

ҰЛТТЫҚ НЕГІЗДЕН 
АЖЫРАМАУДЫҢ ТЕТІГІ

Қателеспейтін адам жоқ. Ала жіпті аттағаны үшін айып-
ты болғандарды шетке қақпай, қатарға қосу мемлекеттің 
басты міндеті. Заңдарды ізгілендірудің де түпкі мақсаты – 
сотталғандарды жазалауға емес, тәрбиелеуге бағытталған. 
Осындай жақсы өзгерістердің нәтижесінде түрме тұрғын-
дарының саны айтарлықтай қысқарды. Мәселен, 2000 
жылы әлемдік рейтингте Қазақстан сотталушылар саны 
бойынша үшінші орында тұрса, 2019 жылғы рейтингте 
95-орынға жылжыған. Мұның бәрі заңдағы оң өзгерістер-
мен тығыз байланысты.

мекемелеріндегі барлық медицина-
лық орталықтар Денсаулық сақтау 
министрлігінің құрамына өтті. Бұл 
өз кезегінде жазасын өтеп жатқан 
азаматтардың халықаралық талапқа 
сай медициналық қызметті талап 
етуіне көмектеседі. Елімізде орын 
алған бұл жаңашылдықты әлем 
елдері мен халықаралық ұйымдар 
жоғары бағалап отыр. 

Қазіргі кезде қылмыстық атқа-
ру жүйесіне қарасты мекемелер-
де сандық технология мүмкіндігін 
пайдалана отырып медициналық 
ақпараттық жүйе жасалуда. Оның 
көмегімен түзеу мекемесіндегі нау-
қастар электронды түрде тіркеліп, 
медициналық көмек ала алады. 
Саладағы мұндай жаңашылдық 
Ата Заңымыздағы «Мемлекеттің ең 
қымбат қазынасы – адам және оның 
құқығы мен бостандығы» деген 
қағиданың басты бағдар екенін тағы 
бір рет айқындай түседі.

АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ

МЕДИАЦИЯ

БІТІМГЕ КЕЛГЕННІҢ 
ІСІ БЕРЕКЕЛІ

Әлсізді күштіден қорғау өркениетті 
сот жүйесінің бұлжымас заңдылығы 
десек, бұл заңдылық Әкімшілік 
рәсімдік-процестік кодекстің норма-
ларымен де жан-жақты сараланады. 
Аталған кодекс талабына сай, мем-
лекеттік немесе әкімшілік органдар-
дың, ондағы лауазымды тұлғалардың 
қандай да бір шешімдері мен қаулы-
ларына, т.б. құжаттарына қарсылық 
білдірген азаматтар даулы мәселеде 
жауапкерлермен келісімге келе ала-
ды. Заңның осы мүмкіндігін сотқа жү-
гінушілердің тәжірибеде қолдануына 
соттар тарапынан белсенді жұмыстар 
жүргізілуде.

Маңғыстау облыстық мамандан-
дырылған ауданаралық әкімшілік 
сотына былтыр 745 әкімшілік талап 
арызы түскен. Олар негізінен сот 
орындаушыларының әрекеті мен 
әрекетсіздігін даулауға, салық, ке-
ден, жер, мемлекеттік сатып алу 
салаларына қатысты болды. Тәжіри-
беден байқалғаны, салық, кеден дау-
лары бойынша азаматтардың даулы 
істерді бітімгершілікпен бітіруге деген 
ұмтылыстары жоғарылауда. Бір мысал 
келтіріп өтсек, соттан жеке кәсіпкердің 
қызметін тоқтату туралы салықтық 
арызды қарауды міндеттеу сұралды. 
Алдын ала тыңдау барысында та-
раптар бітімгершілік келісімді бекіту 
туралы өтініштерін мәлімдеді. Сотта 
бітімгершілік келісімнің заңның бар-
лық талабын ескере отырып жасалға-
ны анықталып, бекітілді. Жауапкер 
шартқа қол қойылған күннен бастап 
екі күн ішінде қызметін тоқтату туралы 
салықтық өтініш негізінде жеке кәсіп-
кер ретінде тіркеу есебінен шығаруға, 
талап қоюшы қызметін тоқтату туралы 
салықтық өтініш беріп, бітімгершілік 
келісімін жасауға байланысты талап 
арыздан бас тартуға міндеттенді. 

Өзара келісімге келуде тараптар 
нені ескеру керек десек, ең алдымен 
олар  келісім шартты заңды түрде 
жасаулары керек. Мысалы, ондағы 
талаптар заңға қайшы немесе басқа 
адамдардың құқықтары мен заңды 
мүдделеріне нұқсан келтірсе, сотпен 
бекітілмейді. Сондай-ақ, келісімде 
мәжбүрлеу тәртібімен орындату та-
лаптары, тараптарды татуластыратын 
шарттар, бұған қоса сот шығыстары 
мен өкілдер қызмет ақысына төленетін 
шығындарды бөлу тәртібі көрсетіледі. 

Бабаларымыз айтқандай, «Уәде 
құдай сөзі». Сондықтан, өзара келісіп, 
келісім жасасқандар ондағы талап-

Қазақ билері қай заманда болсын дау-жанжалды қисынды сөз 
құдіретімен жедел шешіп, әділ шешімдерімен екі жақты бірдей 
риза етіп отырған.  Себебі, олар даулы мәселелерді гуманистік құн-
дылықтар аясында елдің тыныштығын, ағайынның татулығы мен 
бірлігін сақтау мақсатында қарап, шешкен. Қазіргінің соттары да осы 
мақсатты нық ұстанған деуге толық негіз бар. 

Бүгінгі шәкірт – болашақ заңгер. Қазір заң факультетінде білім 
алып, білікті оқытушылардың дәрісін тыңдап жүрген жастардың 
мықты маман болуы өзіне байланысты. Ертең азаматтардың құқығын 
қорғап, заңдық кеңес беретін, ақ пен қараны анықтау жүктелген 
мамандық иелерінің сапалы қызмет етуі үшін алдымен өзі құқықтық 
тұрғыдан сауатты болуы шарт. Осыған орай әл-Фараби атындағы 
Қазақ Ұлттық университетінің заң факультетінде «Өз құқығыңды 
білесің бе?» деген тақырыпта студенттер арасында пікірталас өтті.

Халық оқыған, көзі ашық азаматтардың сөзіне сенеді. Соның ішінде заң-
гердің айтқанын заң деп қабылдайтындар да жоқ емес. Қарапайым азамат-
тар заңгердің де арасында білімі жоғары, тәжірибесі мол мамандармен қатар 
шала сауатты, түйгені аз мамандардың жүретінін біле бермейді. Мұның соңы 
адасушылыққа, әурешілікке тірелетінін бәріміз жақсы білеміз. Сондықтан да 
студенттер арасында өткен пікірталас арқылы алдымен жастардың бойында 
жауаптылықты қалыптастыруды мақсат еттік. Заңгер басқалармен салыстырған-
да сөзінің дұрыстығына, нақтылығына жауап беруі керек. Әрбір ұсынысының 
салдарын болжап, өзі мысалға келтірген құқықтық құжаттың дәлдігіне сенімді 
болуы міндет. Тексерілмеген ақпарат қоғамды адастырады. Сондықтан болар 
қателесуге тиіс емес мамандықтың бірі дәрігер болса, екіншісі – заңгер деген 
тәмсіл қалыптасқан. 

Қоғамның қаржылық, құқықтық сауатының төмен екені ақиқат. Сол сауаттың 
кемдігінен кім көрінгенге алданып, барынан ажырап жатқан азаматтар бар-
шылық. Білікті заңгерлер көп болса мұндай жөнсіздіктің жолы әлдеқашан кесілер 
еді. Студенттерге «Өз құқығыңды білесің бе?» деген сауал тастау арқылы біз 
олардың күнделікті дәрістерді қаншалықты меңгергеніне көз жетіздік. Сонымен 
бірге, өз білгеніңді өзгелермен бөлісудің әдіс-тәсілін, жолдарын үйреттік. 

Шара барысында студенттер тақырып бойынша эссе жазып, ойын көркем, 
сауатты жеткізіп қоймай, жүйелеп жаза алатынын да дәлелдеді. Жастардың 
үлкен қызығушылығын тудырған мұндай шаралар алдағы уақытта да жалғасын 
табатын болады.

Гүлмира ШУЛАНБЕКОВА,
ҚазҰУ-дың кеден, қаржы және экологиялық 

құқық кафедрасының аға оқытушысы

Жайық ЖАНБОЛАТОВ,
Қонаев қалалық сотының 

төрағасы

Серік ДЖУМАБАЕВ,
Маңғыстау облысы 
мамандандырылған 

ауданаралық әкімшілік 
сотының төрағасы

тарды, яғни, өз міндеттерін дер  уақы-
тында мүлтіксіз орындауы қажет. 
Бұлай болмаған жағдайда жауапкерге 
келісімді мәжбүрлі түрде орындату ша-
ралары қолданылады. Екінші жақтың 
өтініш хатының негізінде сот мәжбүрлі 
түрде орындату туралы атқару па-
рағын шығарады. 

Процестік мәжбүрлеу шаралары-
ның бірі – ақшалай өндіріп алу. Мы-
салы, аталған кодекстің 127-бабының 
5-бөлігіне сәйкес, соттың шешімін 
және тараптардың татуласу, медиация 
немесе дауды партисипативтік рәсім 
тәртібімен реттеу туралы келісімін 
бекіту туралы ұйғарымын орында-
маған жауапкерге елу айлық есептік 
көрсеткіш мөлшерінде ақшалай өн-
діріп алу қолданылады. 

Халқымыздың дарабоз билерінің 
дәстүрлі билік жүргізу тәсілінің заңды 
жалғасы медиация институтын одан 
әрі дамытуды әлемдегі бәсекеге қа-
білетті, озық мемлекеттер қатарына 
қосылуға бағытталған маңызды қа-
дамның бірі ретінде бағалауға болады. 
Өзі жығылып, ашынып тұрған әлсіздің 
құқығын әділеттілікпен қорғау дана  
билерімізден бізге жеткен қасиетті 
міндет десек, бұл тұрғыда судьялар 
тарапынан сотқа жүгінушілерге бейбіт 
жолды көрсетіп, ұрыс-керіссіз, бір-
бірін тыңдап, бір мәмілеге келуіне 
жағдай жасалуда. Осыған орай, ел 
азаматтары да медиацияның қолда-
ныс аясын кеңейтуге белсенді түрде 
атсалысса деген тілегіміз бар. Жер шарында өмір сүріп жатқан мың сан халық бар. Оларды ұлт ретінде өзгелерден 

даралайтын – тілі. Өкінішке карай, аз ұлттардың өз тілін ұмытуы жиілеп барады. Жойылу 
қаупі төнген тілдердің дені байырғы халықтарға тиесілі. Ал сол өз тілінен ажырап қалған 
ұлттар жерінің жоқтығын, мықты мемлекеттер ықпалында қалғанын айтып ақталып 
жатады. Ұлттық негізден ажырамаудың тетігі тек мемлекеттің болуында емес. Тамырын 
ұмытпаған халық қандай қиындықта да тілінен қол үзбеген. Осындай тілі жоғалып, өзі де 
жоғалудың алдында тұрған ұлттардың қателігін қайталамау баршамызға парыз.

ПІКІРТАЛАС

ӨЗ ҚҰҚЫҒЫҢДЫ 
БІЛЕСІҢ БЕ?
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БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

БЕЙБІТШІЛІК ПЕН 
ТҰРАҚТЫЛЫҚ – 
НЕГІЗГІ ФАКТОР

(Соңы. Басы 1-бетте)

ЫНТЫМАҚ

ҚАЗАҚСТАН – 
ҚҰШАҒЫ КЕҢ, 

ҚҰТ МЕКЕН

«Мерекелер туралы» заңда  
1 Мамыр мемлекеттік мереке мәрте-
бесіне ие. Осындай айрықша мере-
кенің пайда болуына ел халқының 
ұлттық құрамының ерекшеліктері 
мен өзгерістері себеп болды. ХХ 
ғасырға дейін бұл құрылымда ти-
тулды ұлт – қазақтар үстемдік етті, 
бірақ өткен ғасыр жағдайды ай-
тарлықтай өзгертті. Оның басында 
шаруалардың Ресейдің орталық 
губернияларынан өз еркімен қоныс 
аударуы тұр. Сонымен қатар бұл 
процеске КСРО-дағы ұжымдастыру 
және 1930 жылдардағы ашаршылық 
салдарынан жергілікті халық саны-
ның азаюы әсер етті. Бұдан кейінгі 
онжылдықта Қазақстанға басқа 
республикалардың миллиондаған 
азаматтары: поляктар, украиндар, 
литвалықтар, Еділ немістері, кавказ 
халықтары және басқа ұлт өкілдері 

қоныстанды. 1950 жылдары тың 
игеруге КСРО-ның түкпір-түкпірінен 
көшіп келушілердің тағы бір толқы-
ны ағылды. Осының салдарынан 
Қазақстандағы қазақтардың саны 
азшылыққа ұшырады. КСРО-ның 
ыдырауы жағдайды өзгертті. Респуб-
ликалардың бөлінуі және олардың 
егеменді мемлекеттер мәртебесіне 
ие болуы еуропалық ұлттардың 
сырт қа ағылуына түрткі болды. 
Ал, туу деңгейінің жоғары болуы 
жергілікті халық санының артуына 
әсер етті. Қазір қазақтар қайтадан 
Қазақстандағы негізгі ұлтқа айнал-
ды. Десе де, Қазақстанға келген 
барлық халықтар елді тастап кеткен 
жоқ, бұл жер көбінің туған үйіне 
айналды. Елімізде тұратын этно-
стардың барлық топтары кез келген 
халықтың дамуы үшін маңызды ұлт-
тық дәстүрлерін, мәдениетін, өзіндік 

Қазақстанда басталған «Медициналық пойыз» 
жобасы аясында еліміздің шалғай аудандарының 
тұрғындарына тегін медициналық көмек көр-
сетіледі. Биыл дәрігерлер қатарына медиатор мен 
заңгер мамандары қосылды. Осылайша 75 мыңға 
жуық ауыл тұрғыны емдік-кеңес беру қызметін 
алады деп күтілуде. 

Бірнеше күн бұрын ғана Алматы-2 станциясынан сал-
танатты түрде жолға шыққан «Саламатты Қазақстан» 
пойызы, ағымдағы жылдың 6 желтоқсанына дейін бүкіл 
Қазақстан бойынша 120-дан астам станцияны қамтиды.  
Шараға дәрігерлер мен теміржолшылар, ардагерлер, 
өнер қайраткерлері, БАҚ және басқа да тараптар қаты-
суда.

Жобаны «Самұрық-Қазына» АҚ компаниялар тобы-
ның атынан «Samruk-Kazyna Trust» әлеуметтік жобалар-
ды дамыту қоры, ҚР Президенті жанындағы Әйелдер 
істері және отбасылық-демографиялық саясат жөніндегі 
ұлттық комиссияның және Денсаулық сақтау министр-
лігінің қатысуымен, «Қазақстан темір жолы» ҰК» АҚ 
жанындағы «Әлеуметтік жобалар қоры» корпоративтік 
қорымен және ақпараттық серіктес – Jibek Joly телеар-
насымен ынтымақтастықта іске асырады.

«Самұрық-Қазына» АҚ қолдауының арқасында ден-
саулық пойыздарының шалғай станциялардың тұрғын-
дарына жоғары білікті медициналық көмек көрсетуі 
игі дәстүрге айналды. Тек 2022 жылдың қорытындысы 
бойынша 150-ге жуық станцияның 80 649 тұрғыны емдік-

кеңес беру қызметін алды, оның ішінде 21 867-сі бала 
болды. Бұл ретте 5 097 адамға шағын ота жасалып, 26 
587 адамға стоматологиялық көмек көрсетілді. Дәрігер-
лерге қаралған науқастар саны 389 388-ді құрады. 

– Бүгін медициналық көмекке зәру көптеген адамдар 
үшін өте маңызды күн. Көбінесе шалғай ауылдарда ау-
руханалар болмайды және тұрғындардың барлығы әр 
уақытта аудан орталығына бара алмайды. Ал «меди-
циналық пойыз» балаларды қаратып, ересектердің де 
барлық маманнан бірден кеңес алуына жақсы мүмкіндік 
тудырды. Пойызға ең заманауи медициналық жабдықтар 
қойылып, тіпті адамдарға шағын оталар жасау қарасты-
рылған, – деп атап өтті «Samruk-Kazyna Trust» әлеумет-
тік жобаларды дамыту қорының бас директоры Альфия 
Адиева салтанатты шығарып салу рәсімінде. 

«Медициналық пойыз» станцияларда 1-2 күн болады. 
Дәрігерлер тұрғындарды жұмыс уақытында қабылдайды. 
Әйелдер істері және отбасылық-демографиялық саясат 
жөніндегі ұлттық комиссияның бастамасы бойынша 
алғаш рет пойыз жұмысына азаматтарға тиімді пси-
хологиялық, құқықтық әрі медиативтік (татуластыру) 
көмек көрсететін кәсіби және тәжірибелі медиаторлар 
мен заңгерлер тартылуда. Бұдан басқа, азаматтардың 
мемлекеттік әлеуметтік қолдау алу құқығын қорғау, 
зейнетақы-жәрдемақы, әлеуметтік төлем және атаулы 
әлеуметтік көмек алу мәселелері бойынша тегін кеңес 
берілетін болады.

– Қызметіміздің басты мақсаты – «Самұрық-Қазына» 
компаниялар тобы кәсіпорындары бар өңірлерге ерекше 
назар аудара отырып, халықтың әлеуметтік-экономика-
лық өмірін жақсарту. Осы жылдағы 7 жобаның ішінде 
денсаулық сақтау бағытында 590 миллион теңге бюд-
жетпен «Медициналық пойыз» жобасы бірінші болып 
басымдық иеленді, – деді Альфия Адиева.

 «Samruk-Kazyna Trust» қорының қайырымдылық 
бюджеті 2022 жылы 10 млрд теңгені құрады. Бұл сомаға 
Қамқоршылар кеңесі 43 әлеуметтік жобаны мақұлдады. 
Нәтижесінде 500 мың қазақстандыққа, оның ішінде 55 
мың балаға және ауылдық жерде тұратын 95 мың қа-
зақстандыққа қолдау көрсетілді. 

Ж.ҚҰРМАНБАЙ

Қазіргі Қазақстан түрлі ұлт пен ұлыс өкілдерінің құтты 
мекені болып отыр. Бұл жерде барлық этнос өкілдері тату-тәт-
ті өмір сүріп, ал ел ұлт мәселесін кемеңгер шешудің үлгісіне 
айналды. 1 Мамыр – Қазақстан халқының бірлігі күні. Бұл 
мереке 1995 жылы 18 қазанда белгіленіп, 1996 жылдан бері кең 
көлемде тойланып келеді. 

ерекшелігін сақтауға мүмкіндік алды. 
Бүгінде Қазақстанда көптеген этнос 
өкілдері тату-тәтті өмір сүріп жатыр. 
Бұл олардың Қазақстанға деген адал 
пейілі мен сүйіспеншілігін тудырды. 1 
Мамыр мерекесі осынау ел халқына 
деген ризалықтың, құрметтің көрінісі 
ретінде өзінің жаңа сипатын тапты. 

Қазақстан халқының бірлігі күні 
мұнда өмір сүріп жатқан барлық ұлт 
өкілдерінің бірлігінің нығая түсуіне, 
достық пен келісімде өмір сүруіне 
қызмет етеді. Ұлт мәселесін ақылмен 
шешу күрделі ұлтаралық қақтығыс-
тарды болдырмауға көмектесті, 
елімізде сындарлы этносаралық қа-
тынастар дамыды. Бұл өркендеген 
мемлекеттің көрсеткіші. 

1995 жылы Қазақстанда әлемде 
теңдесі жоқ бірегей ұйым – Қа-
зақстан халқы Ассамблеясы құрыл-
ды. Ол жалпықазақстандық бірліктің 
үлгісін қалыптастыруда маңызды рөл 
атқарады, қоғамдағы тұрақтылықты 
қамтамасыз етеді, ұлттық мәселе 
бойынша мемлекеттік саясатты жү-
зеге асырады. Қазақстан халқы Ас-
самблеясы этносаралық қатынастар 
саласындағы барлық құрылымдар-
дың жұмысын, ең алдымен еліміздің 
барлық өңірлеріндегі көптеген эт-
но-мәдени бірлестіктерді дамыту-
ды үйлестіреді. Мұндай мәдениет 
ошақтары еліміздің барлық қалала-
ры мен елді мекендерінде Қазақстан 
халқының бірлігі күніне арналған ме-
рекелік шаралардың негізгі ұйымда-
стырушыларына айналады. Мереке 
күні жәрмеңкелер, балалар үшін 
ойын алаңдары ашық, жарыстар мен 
шерулер қыза түседі. Түрлі этностар-
дың мәдени орталықтары көрмелер, 
байқаулар, фестивальдар өткізеді, 
өздерінің ұлттық шағын мұражайла-
рын ашады. Жұртшылықты өздерінің 
мәдениетімен, әдет-ғұрыптарымен, 
дәстүрлерімен таныстырады. Мұн-
дағы мақсат – халықтар достығы, 
бейбітшілік пен ынтымақ, жүздеген 
мәдениеттерді біріктірудің маңызды 
құндылықтарын тағы бір рет еске 
түсіру. 1 Мамыр бүгін ұлттық бірлік 
күніне айналды. Оның негізінде 
этносаралық толеранттылық пен 
қоғамдық келісімді сақтауға бағыт-
талған елдік мүдде жатыр. Бүгінде 
осынау ұлттар мен ұлыстар арасын-
дағы ортақ мәміленің арқасында 
еліміздің еңсесі биік, төрт құбыласы 
түгел болып отыр. Ел бірлігін нығай-
ту еліміз бен халқымыздың бақытты 
болашағының кепілі. 

Айша ҚҰРМАНҒАЛИ, 
«Заң газеті»

БАСТАМА

«МЕДИЦИНАЛЫҚ ПОЙЫЗ» 
ТЕГІН КӨМЕК КӨРСЕТЕДІ

Панельдік пікірталастардың жұмысын ҚР Президенті Әкімшілігі басшы-
сының орынбасары А. Балаева ашты. А.Балаева өз сөзінде реформаларға 
ерекше назар аударып, оларды табысты іске асырудағы Ассамблеяның 
ерекше рөлін атап өтті.

«Бұл реформалардың жылдамдығы мен тиімділігі тікелей екі негізгі 
факторға байланысты екенін анық түсінеміз. Бірінші кезекте, бұл – 
елдегі берік бейбітшілік пен баянды тұрақтылық. Тұрақсыздық жағда-
йында табысты өркениетті ұлт құру мүмкін емес. Оң өзгерістердің екін-
ші маңызды шарты – оларға азаматтық қоғамның белсенді қатысуы. 
Яғни, біз «еститін мемлекет» – бұл тек еститін мемлекеттік аппарат 
қана емес, сонымен қатар белсенді жұмыс істейтін азаматтық сектор 
деп айтамыз. Бұл жерде президенттік реформалардың ұзақ мерзімді 
әсері бар екенін және біздің мемлекетіміздің дамуы үшін түбегейлі 
жаңа негіз қалайтынын атап өту маңызды. Осы тұрғыдан алғанда, Ас-
самблея реформалар құндылықтарының басқа тасымалдаушыларымен 
қатар, өзгерістердің негізгі қозғаушы күштерінің бірі болып табыла-
ды», – деп атап өтті А.Балаева.

ҚР Президенті Әкімшілігі басшысының орынбасары ҚХА құрылымдары 
2022 жылы саяси реформаларды іске асыру шеңберінде үш мыңнан астам 
сараптамалық пікірталастар, диалог алаңдары, кездесулер, сондай-ақ, 
35 ақпараттық науқан өткізгенін айтты. Ол сондай-ақ, саяси рефор-
малардың кейбір қорытындыларын шығарды: «2021 жылдан бастап 
елде ауыл әкімдерін тікелей сайлау институты енгізілді. 2021–2022 
жылдары ауыл сайлаушылары 1 300-ден астам әкімді тікелей сайла-
ды. 2023–2024 жылдары 1037 ауылдық округте сайлау жоспарланған. 
Нәтижесінде «халық сайлаған» әкімдердің дербестігімен қатар азамат-
тар алдындағы жауапкершілігі мен есептілігі де артты. ...Біз атқарушы 
биліктің тұрғындармен тығыз байланыста қалай жұмыс істей бастаға-
нын көреміз».

Сонымен қатар, А. Балаева Мәжіліс сайлауының қорытындысына 
назар аударып, онда біздің қоғамның түрлі салаларын ұсынатын алты 
партияның өкілдері мен бір мандатты округтер бойынша жеңімпаздар 
өткенін атап өтті. «Бұл – демократияландыруға және Парламенттің 
рөлін күшейтуге бағытталған маңызды қадам. Біздің мақсатымыз – 
еліміздің тәуелсіздігін сақтау. Еліміздің тәуелсіздігі – барлық қазақстан-
дықтардың құндылығы. Рухани бірлік пен құндылықтарды өзара құрмет-
теу негізінде ғана біз қоғамдық келісімге келеміз. Кез келген гүлденген 
мемлекет – бұл жалпы ымыраға келудің нәтижесі. Еліміздің Президенті 
айтқан «әртүрліліктегі бірлік» қағидатының мызғымас мәні дәл осы 
жерде жатыр. Мемлекет басшысының бастамаларын іске асыру үшін 
қоғамдық бақылауды күшейтуде Ассамблеяның  әлеуеті зор», – деп 
түйіндеді сөзін А. Балаева.

Саяси іс-шаралардың саны мен олардың еліміздің болашағы үшін 
маңыздылығы бойынша өткен жылдың тарихи реформалар жылы болға-
нын айтқан ҚР Парламенті Мәжілісі төрағасының орынбасары Альберт 
Рау өз сөзінде: «Қазақстанның жаңашыл тарихының барлық үдерістерін-
де ҚХА мен этномәдени бірлестіктер өкілдерінің елдің тұрақтылығы мен 
бірлігі жолында  белсенді түрде үлес қосып, аса маңызды рөл атқарды», 
– деп ҚХА-ның рөлін атап өтті. 

 «Вайнах» Қазақстан шешендері мен ингуштары қауымдастығының 
төрағасы Ахмед Мурадов Ассамблеяның қоғамдағы рөлін атай келе, 
оның атауын өзгертпеген жалғыз ұйым екенін және Президенттің Қа-
зақстан халқы Ассамблеясының Төрағасы болып қалғанына тоқталды. 
«Біз Президенттің құқықтық, әділ Қазақстанды құру жөніндегі міндет-
терді іске асырудағы ұжымдық көмекшісіміз, олар қайдан шықса да, 
кез келген сын-тегеуріндерге қарсы тұра аламыз», деп өрбітті өз ойын.

Елдің білім беру ұйымдарының көпұлтты екенін хабарлаған Оқу-ағар-
ту министрі Ғани Бейсембаев оқушылардың әлемге деген көзқарасы, 
құндылық көзқарастары мен бағдарлары білім беру ұйымдарында 
қалыптасатынын, құрдастарының үлкен және кіші топтарында жеке 
қарым-қатынас тәжірибесі жинақталатынын тілге тиек етті. Сондай-ақ, 
ол баланың толерантты санасын қалыптастыруда отбасының орнын, 
бала үшін отбасындағы қарым-қатынастың, ата-аналар мен туыстар 
арасындағы өзара әрекеттесу стилінің баланың этносаралық толерант-
тылығының қалыптасуына айтарлықтай әсер ететінін атап өтті. Тұрақты 
позитивті және толерантты полиэтностық қоғамдастықты қалыптастыру 
үшін білім беру ұйымдарының өздері тұратын жердегі ҚХА-ның өңірлік 
құрылымдарымен және этномәдени бірлестіктермен тұрақты негізде 
ынтымақтасуы қажет деп санайтынын жеткізді.

Қазақстан кәрістері қауымдастығының төрағасы Юрий Шин өз 
сөзінде Қазақстан кәрістері қауымдастығының басты басымдығы 
Қазақстандағы қоғамдық-саяси тұрақтылықты қамтамасыз ету жөнін-
дегі мемлекеттік саясатты жүзеге асыруға қатысу болып табылаты-
нын атап өтті. Басты міндет – этносаралық қатынастар саласындағы 
қоғамның мемлекеттік және азаматтық институттарының өзара іс-қи-
мылының тиімділігін арттыру. 

«Биыл біз «Қазақстан кәрістерінің жастар қозғалысы» республикалық 
форумын; «Akk Networking» республикалық форумын; «Коре ильбо» 
респуб ликалық кәріс газетінің 100 жылдығы сияқты жалпыассамблеялық 
іс-шараларын өткіземіз», – деп қауымдастықтың қызметі мен алдағы жо-
баларына кеңінен тоқталды. 

Жиын барысында саяси реформаларды іске асырудағы және жалпы 
ұлттық бірлікті нығайтудағы келісім, толеранттылық атмосферасын қа-
лыптастырудағы дәстүрлердің, мәдениет пен тәрбиенің, сондай-ақ, ҚХА-
ның рөлі талқыланды.

Сессия делегаттары пікірталастар мен талқылауға белсенді қатысты. 
Балалардың бойында рухани-адамгершілік, жалпы адамзаттық және 
азаматтық құндылықтарды қалыптастыру, толеранттылықтың, тұлға-
аралық және этносаралық қарым-қатынастың мәдениетіне, патриотизмге 
тәрбиелеу, сондай-ақ, балалардың әлеуметтік өзара іс-қимылға және 
оң этносаралық коммуникацияларға жеке, ерікті, дене және зияткерлік 
дайындығын қалыптастыру сияқты өзекті мәселелер көтерілді.

А.АХМЕТОВА, 
«Заң газеті»
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БАЙҚОҢЫР ҰЛТ МҮДДЕСІНЕ 
ҚЫЗМЕТ ЕТУІ КЕРЕК

БАЗЫНА

Әкімшілік рәсімдік-процестік ко-
декстің қоғамға әкелген жаңашыл-
дығы аз емес. Халықтық заң атанған 
бұл кодексте мемлекеттік орган-
дардың әрекетінен, әрекетсіздігінен 
зардап шегіп, құзырлы орындар қыз-
метіне көңілі толмаған жеке және 
заңды тұлғалардың мүддесі жан-
жақты қорғалады.

ҚҰҚЫҚТЫҚ САУАТ

ТАЛАП ҚОЮ 
МЕРЗІМІН 
ӨТКІЗІП 
АЛМАҢЫЗ!

Жаңа кодексте әкімшілік талап қоюдың 
түрлері айқындалған. Азаматтар дау айту 
туралы; мәжбүрлеу туралы; әрекет жасау 
туралы; тану туралы талап қоя алады. 
Ал осы талап қоюларды берудің арнайы 
мерзімі бар. Оның реті ӘРПК-нің 136-бабын-
да қарастырылған. 

Заңда жоғарыдағы талап қоюларды 
берудің мерзімі нақты көрсетілген. Әрі бұл 
мерзім талап қоюдың түріне қарай әртүрлі 
екенін ескеруіміз керек. Мәселен дау айту 
мен мәжбүрлеу туралы талап қоюлар-
ды берушілер шағымды қарайтын орган 
шығарған шешім қолына тиген күннен 
бастап бір ай ішінде сотқа жүгіне алады. 
Сотқа дейінгі тәртіп заңмен көзделмеген 
немесе шағымды қарайтын орган болмаған 
жағдайда, талап әкімшілік акт табыс етілген 
күннен немесе ӘРПК мен Қазақстан заңна-
масында белгіленген тәртіппен хабардар 
етілген кезден бастап бір айдан кешіктіріл-
мей қойылады.Ал әрекет жасау туралы 
талап қою кезінде азаматтардың әрекет 
жасалғаны туралы өзіне мәлім болған 
кезден бастап бір ай ішінде шағымдануға 
мүмкіндігі бар. 

Тану туралы талап қоюды сотқа беру-
дің тәртібі өзгеше. Мұндай талаптар сотқа 
тиісті құқықтық қатынас туындаған кезден 
бастап 5 жыл ішінде беріледі. Тағы бір 
ескерерлігі заңды күші жоқ, ауыртпалық 
түсіретін әкімшілік актіні заңсыз деп тану 
туралы талап адамға осы акт арқылы оның 
құқықтары, бостандықтары мен заңды 
мүдделері бұзылғаны туралы мәлім болған 
күннен бастап үш ай ішінде мәлімделуі 
мүмкін. Міне осыдан көріп тұрғанымыздай, 
Әкімшілік рәсімдік-процестік кодекстегі та-
лап қою мерзімдері әр түрлі. Оның мерзімі 
талап қою түріне байланысты. 

Қазіргі кезде әкімшілік соттарға жеке 
сот орындаушылар әрекетіне немесе әре-
кетсіздігіне шағымданып келетін азаматтар 
өте көп. Сондықтан сот орындаушылардың 
атқарушылық құжатты орындаудағы әре-
кетіне (әрекетсіздігіне) талап қою ретіне 
тоқталған артық болмайды. Жеке және 
заңды тұлғалар сот орындаушысы әрекет 
жасаған (әрекет жасаудан бас тартқан) 
күннен бастап немесе сот орындаушысы-
ның әрекет жасау уақыты мен орны тура-
лы өндіріп алушыға немесе борышкерге 
хабарланбағаны белгілі болған күннен 
бастап он жұмыс күні ішінде сотқа беруге 
болады.

Яғни, әкімшілік соттар кодексте ай-
қындалған осы мерзімдер шегінде істерді 
қабылдап, қарайды. Алайда, құқықтық сау-
атының кемдігінен, болмаса денсаулығына, 
жеке басындағы жағдайына байланысты 
талап қоюды беру мерзімін өткізіп алатын 
азаматтар да баршылық. Мерзімді қалпына 
келтіру үшін мұндай азаматтар сотқа дәлел-
ді себептерін көрсетуі керек. Оның мәнін 
сот алдын ала тыңдауда анықтайды. Егер 
сот азаматтар ұсынған себептерді дәлел-
ді, негізді деп тапса, Азаматтық процестік 
кодекс қағидаларын басшылыққа ала оты-
рып талап қою мерзімін қалпына келтіруі 
мүмкін. Егер сотқа беруге арналған мерзім 
себепсіз өткізіліп алынса, сондай-ақ, оны 
қалпына келтіру мүмкін болмаса талап қою 
қайтарылады.

Мысалы, біздің әкімшілік сотқа түскен 
бір істі алайық. Талап қоюшы даулап отыр-
ған әкімшілік акті 2016 жылдың 15 қыр-
күйегінде қабылданған. Ал талап қоюшы 
сотқа 2022 жылдың 8 қыркүйегінде талап 
қою арызымен жүгінген. Яғни, әкімшілік акт 
қолға тигенінен бері алты жыл уақыт өткен. 
Демек, арызданушы талап қою мерзімін 
өткізіп алған. Заңда бір жылдық мерзімнің 
нақты болуына байланысты, және оны 
қалпына келтіру мүмкін болмауына байла-
нысты талап арыз қайтарылды. 

Азаматтар сотқа сенім артып келеді. Біз 
сол үдеден табылуға тырысамыз. Дегенмен, 
құқығын қорғағысы келгендер заңнан да 
хабардар болып, өз мүмкіндіктерін уысынан 
шығарып алмаса дейміз.

Мақсат САДЫҚОВ,
 Алматы облыстық 

мамандандырылған ауданаралық 
әкімшілік сотының судьясы

«Ресей мен АҚШ-тың халықаралық ғарыш 
станциясындағы әріптестігі жалғасып, Укра-
инамен бейбіт келісімге қол қойылып, Батыс 
санкцияларының күші жойылса, «Роскос-
мостың» қазақстандық ғарыш айлағындағы 
ғұмыры ұзарып, болашағы өзгеруі де бек 
мүмкін». Ал олай болмаған жағдайда жақын 
уақытта «Бәйтерекке» де «бәй, бәй!», дейтін 
сияқтымыз. Бұлай деуімізге журналист Вита-
лий Егоровтың: «2028 жылы Ресей Байқоңыр-
дан біржола кетуі мүмкін. Бұл кезде адамзатқа 
басқа ғаламшарларға жол ашқан «Ғарыш 
қақпасы» алаңы, яғни Астанадағы ЛРТ баған-
дары сияқты состиып-состиып, Байқоңыр да 
темір-терсекке айналып, өткен дәуір мен ескі 
державаның ескерткіші болып қала бермек», 
– деген сөзі түрті. Айтып ауыз жиғанша, Қытай-
дың Шыңжаң аймағының басшысы Ма Шиңжүй 
біздің Президенттің қабылдауына кіріп үл-
герді. «Әулие аттаған оңбас» демекші, оның 

Қазақстанға келгендегі басты мақсаты да әлгі 
«жер-кіндік – «Байқоңыр» екенін байқамаған 
сыңай танытпайық. 

Ма Шиңжүй – Қытай КП ОК Саяси бюро-
сының мүшесі. Шыңжаң-Ұйғыр автономиялық 
ауданының бастығы (ҚКП партия комитетінің 
хатшысы). Оның негізгі мамандығы – аэроға-
рыш өнеркәсібі саласының инженері. Шың-
жаңға 2021 жылы келген. Оған дейін ұзақ жыл 
Қытайдың ғарыш саласын басқарған. Қытай 
аэроғарыш ғылыми-техникалық корпорация-
сын, Қытай Ұлттық ғарышты басқару агенттігін 
басқарған. Қытайдың алғашқы Айды зерттеу 
жобасына (Чане-3) жетекшілік еткен. Қытай-
дың ғарыш саласында түрлі лауазымдарды 
1996 жылдан бері атқарған деген ақпаратты 
қаперде ұстаған жөн. Міне, осыдан-ақ бұл 
адамның Қазақстаннан сұлы егетін жер сұрап 
келмегендігін анық аңғаруға болады. «Менің 
сапарымның негізгі мақсаты – ҚХР Төрағасы 
Си Цзиньпин мен сіздің араңыздағы маңызды 
стратегиялық келісімдерді жүзеге асыру. Қа-

зақстан – біз үшін өзара ынтымақтастықтың 
басым бағыты», деп сілекейін шұбыртуынан-ақ 
«Байқоңырға» «сырға салуға» кеп тұрғанын 
сараладық. 

Бұл басы ғана. АҚШ-ы бар, Франциясы бар, 
космостық державалардан ағылатын «жең-
гетайлардың» әлі талайын көре жатармыз, 
бұйыртса. Дей тұрсақ та, біздің дәмеміз Илон 
Масктің өзінде. 

Бұдан шығатын қорытынды: қолдағыны 
қит етсе көршілерге қылдай бөліп бере бер-
генді доғаратын уақыт жетті! Оның үсті-
не, көршілердің неге шамасы жететінін 
болжайтын жағдайдамыз. Дұрысы, бұл 
жолы Еуропа елдеріне де емеурін танытсақ 
айып емес. «Шәпкесін» берсе болды, шарт 
жасай салуды тоқтату керек! Қазақтың 
Байқоңырдай әйгілі айлағы тұрмақ, қотыр 
тайлағына шейін бұдан бұлай тек ұлт мүд-
десіне қызмет етуі тиіс!

Ұлбала ТІЛЕУҚЫЗЫ,
«Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)

– Өркениеттер үндесті-
гін орнатуда, бейбітшілік 
пен тұрақтылықты нығай-
туда әлемдік және дәстүрлі 
діндер көшбасшыларының 
рөлі қандай?
– Дін басшылары өз жамаға-

тын, дін ұстанушыларын дұрыс 
тәрбиелеп, дұрыс бағыт берсе, 
барлық қоғамды тәрбиелеуге 
болады. Себебі, діндарлардың 
бағынатыны – діни көшбасшылар. 
Олардың рөлі өте жоғары. Әлем-
дегі бейбітшілікті сақтау бүгінде 
өте күрделі мәселеге айналды. 
Әсіресе, соғыс, қақтығыстың кө-
беюі, таяу шығыста болып жатқан 
оқиғалар кімді болсын алаңда-
тады. Сондықтан дін көшбасшы-
ларын бір жерге жинау жалпы 
мұсылман, христиан, буддистердің 
ғана мәселесін емес, бүкіл адам-
заттың мәселесін қозғауда өте 
өзекті. VII съезде жүзге жуық 
мемлекеттен қонақ келген екен. 
Бұл Әлемдік және дәстүрлі дін 
көшбасшылары съезі маңызының 
артқанын көрсетіп отыр. 

Қай дінді алсақ та тірі жанға 
қиянат жасамауға үйретеді. Буд-
дизмді алыңыз, монахтар жән-
діктердің өзін өлтіріп алмау үшін 
жалаң аяқ жүреді. Исламда бір 
адамды өлтіру – бүкіл адамзатты 
өлтірумен тең. Христиан дінінде 
бір бетіңнен біреу ұрса, екінші 
бетіңді тос, яғни ол адамға өшпен-
ділік танытып, агрессияңды көр-
сетудің қажеті жоқ дейді. Діндер 
тыныштыққа, бейбітшілікке наси-
хаттайды. Бірақ қазіргі қоғамда 
дінді түсінбейтін, қате түсінетін 
топтардың пайда болуынан түрлі 
мәселелер болып жатыр. Деген-
мен, дін басшыларының қоғамда 
алатын орны да, қақтығыстарды 
шешудегі рөлі де өте жоғары. Сол 
үшін көшбасшылардың осы мәсе-
лелерді шешуге атсалысуының аса 

бір маңызы бар 
деп есептеймін.

– Осы уа-
қытқа де йін 
әлемдік жә-
не  дәс  түрл і 
дін дер көш-
басшылары-
ның 7 съезі 
өтті. Онда ай-
тылған сал-
м а қ т ы  о й , 
салиқалы пі-
к і р л е р д і ң 
нәтижесі бар 
ма?

– Дін көшбасшылары жиналған 
жиында көптеген мәселелер қа-
растырылды. Соның ішінде діни 
бостандық мәселесі бар. Кейбір 
мемлекеттерде бірнеше дінге 
сенім бостандығын беру мәселесі 
мен әйел құқығы қарастырылды. 
Одан бөлек пандемиядан кей-
ін адамзаттың біраз депрессия, 
стресс алғаны байқалады. Себебі, 
пандемияда көптеген адам жақы-
нынан айырылды. Сондықтан 
VII съездің тақырыбы да панде-
миядан кейінгі рухани күйзеліс 
мәселесіне арналды. Бұдан бөлек 
гуманизм мәселесі бар. Барлық 
діннің мақсаты – адамды құрмет-
теу, сүйіспеншілікке тәрбиелеу. 
Сол себепті әйел затына маңызды 
рөл беретіндігін, әйелдің құқығы 
тапталған кезде ешқандай діннің 
қарап жатпайтындығы туралы 
көптеген мәліметтер берілді. Түрлі 
дін өкілі ғана емес, түрлі ұлт өкілі 
келгендіктен олардың ұлтында, 
дәстүрінде әйел затына қанша-
лықты орын беретіні, қандай мәр-
тебе беретіндігі де қозғалды. 

Қазір жаһандану дәуірінде өмір 
сүріп жатырмыз. Тек ақпараттың 
тарауы емес, сондай-ақ, діннің де 
тез тарауы және діни плюреализ-
мнің болуы бұл жерде өте өзекті. 
Бұл дегеніміз діннің әралуандығы. 
Қазақстан жерінде бірнеше діннің 
болуы, олардың тату өмір сүруі 
елдегі саясатпен байланысты. 

– Съездің әлемдегі діни 
қақтығыстардың алдын 
алып, оны өркениетті жол-
мен шешудегі рөлін қалай 
күшейтуге болады?
– Қазір Қазақстанның өзінде 

заңды тіркелген 18 конфессия 
бар. Елде 100-ден астам диас-
пора өмір сүреді. Олардың да 
діні әртүрлі. Сондықтан олардың 
арасында қақтығыс болдырмау 

өте маңызды. Әрине, бізде бұған 
дейін ешқандай қақтығыс болған 
жоқ деп айта алмаймыз. Бірақ 
қақтығысты қарумен немесе жұ-
дырықпен шешпей, бейбіт жолмен 
шешу маңызды. Ал туындаған 
мәселені бейбіт жолмен шешу 
үшін дін өкілдеріне бір алаң қа-
жет. Қазіргі таңда Қазақстандағы 
дәстүрлі және әлемдік діндер 
көшбасшылары съезі осы алаңға 
айналып отыр. Бірнеше діннің 
көшбасшыларының басын бір 
жерге жиыстырып, әлемдік мәсе-
лелерді көтеру өте үлкен жетістік. 
Сол себепті съездің рөлі уақыт өт-
кен сайын күшеюде. Ол қатысушы 
елдердің санынан да көрініп отыр. 
Бұл шараның әлемдік аренада 
Қазақстанның имиджін көтеруге 
де үлкен ықпалы бар. Екіншіден, 
Қазақстан бейбітшілікті, толе-
ранттылықты, бір-бірінің дінін 
құрметтеуге шақырады. Сол се-
бептен бұл съездің рөлі уақыт 
келе артады деген ойдамын. Оны 
қалай күшейтуге болады? Әрине, 
бұқаралық ақпарат құралдары 
арқылы шет елдерде бұл съезд 
жан-жақты насихатталуы қажет. 
Деректі фильмдер түсірілу керек. 
Қазір жалпы әлемде медианың 
рөлі басым. Съезд болған кезде 
көптеген медиалар келді. Рим 
папасын ғана емес, басқа да көш-
басшыларды, тіпті президенттерді 
де шақыруға болады. Себебі, кей-
бір мемлекеттердің дінбасшылары 
сол мемлекеттің Президенті болып 
саналады. Оны теократиялық 
мемлекеттер деп атайды. Мысалы, 
Ватикан – кішкентай мемлекет. 
Оның басшысы ба, дінбасшысы 
да – Рим папасы. 

– Соңғы кезде өзін тәңір-
ші, атеист санайтындар-
дың ислам дінін негізсіз 
айыптауы көбейіп бара-
ды. Ұлттық, мәдени құн-
дылықтар сияқты, діни 
құндылықтарды да қорғап, 
миллиондаған адамның 
діни сеніміне күдік кел-
тірген жандардың жауап-
тылығын қалай көтерген 
жөн?
– «Діни қызмет және діни бір-

лестіктер» заңы бойынша Қа-
зақстан Республикасында әр адам 
дін ұстануға немесе ұстанбауға 
құқылы. Және біреуді сеніміне 
байланысты төмендету, оның 
сеніміне нұқсан келтіретін зат-
тарды айту заңға қайшы. Бізде 

белгілі бір дінді ұстанса да, ұстан-
баса да, тіпті атеистің де құқығы 
қорғалған. Олардың арасында 
діни алауыздық тудыру мәселесі 
де заңда қарастырылады. Сон-
дықтан заңсыз әрекеті дәлелден-
се адамдарды жауапқа тартуға 
болады. Өкінішке қарай, біздің 
заңның да жетілдірілетін тұстары 
бар. Ол – интернет миссонерлігі, 
ғаламтордағы өзге де мәселелер. 
Қазір әлеуметтік желінің дамыған 
заманы. Сіз айтқан айыптаулар 
көбінесе әлеуметтік желіде боп 
жатады. Көбінің аты-жөні белгісіз 
және бірнеше жазба қалдырады. 
Оны өшіргенмен, тоқтату мүмкін 
емес. Сол себепті жауаптылыққа 
қатысты мәселе әзірге бірізділікке 
салынбай тұр. Жекелей қорлау, 
біреудің діни сеніміне күдікпен 
қарау, тағы басқа нәрселер дәлел-
денсе, оларға алдымен айыппұл 
салынып, қайталанса жауапқа 
тартылады. 

Қазір сондай-ақ, тәңіршілерге 
байланысты да көптеген мәселе 
қозғалып жатыр. Бұл да зерттеуді 
талап етеді. Оның саяси астары да 
болуы мүмкін. Тәңіршілдік сенім 
ғой. Тіпті, оны дін деп айтуға да 
болмайтын шығар. Сол себепті, 
қазақ тәңіршіл болған деп 100 
пайыз айта алмаймыз. Түркі тілдес 
тайпалардың тәңіршілік сенімде 
болғаны ғана анық. Қазақ ұлт 
болып қалыптасқалы бері ислам 
дінін ұстанып келе жатыр. Осыны 
түсінетін уақыт келген сияқты. Ол 
қазақ ұлты қалыптаспай тұрып 
болған сенім. Иә, біздің дәстүріміз-
де тәңіршілдіктің кейбір қалдығы 
бар. Оған Шоқан Уәлиханов та 
біраз зерттеу жасады. Исламға 
қайшы келмейтіндері дәстүріміз-
де қазірге дейін жалғасып келе 
жатыр. Исламға қайшы келетіннің 
бәрі ұмытылып қалды. Тәңіршіл-
дікке байланысты ғылымда дерек-
тер де өте аз. Бұл сенімнің кітабы 
жоқ. Құлшылық жасау рәсімі, 
ритуалы жоқ. Сол үшін кейбір 
кісілер тәңіршілдікті қолдан жа-
сағысы келеді. Бұлардың мақсаты 
қандай? Олар біздің дін арасында 
алауыздық тудырып, қазақтың 
рухани мәдениетіне нұқсан кел-
тіретін қылықтар жасайтын болса, 
әрине, ол мемлекет тарапынан өз 
жазасын алады. 

– Сұхбатыңызға рақмет.

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

ОРАЙЫ КЕЛГЕН ӘҢГІМЕ

Қасқырбек ҚАЛИЕВ,
Л.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің 
PhD докторы, дін әлеуметтанушысы: 
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Ермұрат БАПИ, Парламент Мәжілісінің депутаты:

«ОТЫЗ ЖЫЛ ҚАЛЫПТАСҚАН 
ЖҮЙЕНІ БІР АЙДА ӨЗГЕРТУ 
МҮМКІН ЕМЕС» 

– Ермұрат Сейітқазыұлы, 
Мәжіліс депутаттығына сай-
лануыңызбен! Өзіңіз айтып 
жүргендей, билікпен тынбай 
күрескен Бапидың Парламент 
құрамына өтуі нені білдіреді? 
Мұны әділдіктің салтанат құруы 
деп айтуға бола ма? 

– Соңғы уақытта байқалған елдегі 
саяси жылымықтың әлпетіне сай 
қоғамда сең қозғалды деп есептей-
тін болсақ, бұл әлбетте азаматтық 
қоғамды, оппозициялық қауымда-
стықты мойындаудың бір белгісі деп 
білемін. Екіншіден, қалай болғанда 
да қоғамға 25 жыл сіңірген еңбегім 
бар. Бұл оны пұлдап, соның бір өте-
уін сұрау емес. Менің ойымша осы 
соңғы сайлауда елдегі өзгерістер-
ге мүдделі азаматтарды мойындау 
басталды деп ойлаймын. Бұл үрдіс 
қоғам тарапынан теріс бағаланбаса 
екен деген тілектемін. Себебі, біз 
қалай болғанда да билік пен қоғам-
ның арасында диалог орнатып, екі 
тарапты ортақ ұлттық, мемлекеттік 
мәселелер төңірегінде жақындатуды 
мақсат етеміз.. 

– Өкінішке орай кейбір заман-
дастарымыз бұлай бағаламай-
тын секілді...

– Иә. Парламентке жекелеген 
азаматтардың өтуіне күдікпен қарай-
тындар бар. Бұл енді біздің әсіресе, 
азаматтық қоғамның балалық ау-
рудан арылмағанының белгісі деп 
есептеймін. Қалай болғанда да сая-
сат мәміленің, келісімнің құралы ғой. 
Болып жатқан соңғы өзгерістерді осы 
тұрғыдан бағалау керек. Мәселен, 
менің сайлаудағы оппоненттерімнің 
әлде бір учаскедегі екі-үш хаттама-
ны алып жалаулатып, бүкіл қоғамға 
қиқу салуы азаматтыққа, қоғамдағы 
өзгерістерге мүдделі саясаткерге тән 
қылық емес. Жалпы, бұл жағдайды 
найзаның ұшына қадап алып, заңға 
қайшы құбылыс ретінде көрсету 
толысқан саясаткерліктің, қайрат-
керліктің белгісі деп есептемеймін. 
Амал не, осындай жағдай орын алды. 
Олардың көзін жеткізу үшін бақы-
лаушыларым таңғы сағат төртте 
алған хаттаманың бәрін «Дат» га-
зетінің сайтына жарияладым. Өзімнің 
жеңісімнің нәтижесін ғана емес, 184 
учаске ішінде көп сайлаушының 
қолдауын иеленген өзге төрт үміткер 
бойынша жасалған хаттамаларды да 
порталға ілгіздім. 

– Мұндай күмәннің тууына 
бірқатар сайлау учаскесін-
де сізге дауыс беру жайлы 
тапсырма берілгендігі себеп 
болған сияқты. Жалпы, бұл 
қаншалықты шындық?
– Иә, мұндай жағдай болды. Оны 

скриншоттардан көрдім. Мұның се-
бебін де зерделей келе түсінгенім 
– бұл қазаққа тән таза жершілдік, 
ағайынгершілік көрінісі. Алматы қа-
ласының Алатау ауданындағы «Әй-
герім», «Шаңырақ», «Алғабас», «Бай-
бесік» секілді көптеген ықшам аудан 
тұрғындарының 70 пайызы біздің 
Шығыс Қазақстан облысынан көшіп 
келгендер. Семейдің, Өскеменнің, 
Талдықорғанның тумалары. Иә, трай-
бализмді айтсаң тағы сөзге қаласың. 
Бірақ оны мен ойлап тапқан жоқпын 
және бұл үрдісті жоятын да мен емес. 
Шыны керек, Түркістан облысы мен 
Шымкент қаласынан депутаттыққа 
үміткерлер арасындағы нағыз мықты 
азаматқа сайлаушы дауыс бермейді. 
Ол кім болса да өзінің туысын, рула-
сын қолдайды. Қазақтың жерлестік, 
ағайыншылдық, туысқандық деген 
факторы бұл сайлауда да үлкен рөл 
атқарды. Осыған жол берген ағай-
ындар әкімшіліктерде болды. Олар 
маған да келді. Әуезов ауданындағы 
ПИК-те біздің туысқан жігіттер менің 
жарнамаларымды пәтерлерге та-
ратылатын түбіртекке қосып жібер-
ген. Әрине, өздері қалаған адамға 
дауыс берем деп отырғанда мұндай 
ақпараттың келуі олардың ашуына 
тиеді. Бұл орынды. Осы материалды 
штабқа алып келгенде көріп, тоқтау 
салдық. Оларға әкімшілік тарапынан 
шара қолданылды. Ағайыншылық, 
жерлестіктің сыртында менің осы 
жиырма бес жылда қоғамға танылған 
атым бар ғой. Сондықтан мені қол-
даушылар көп болды деп ойлаймын. 

– Халық үміт артқан бірқа-
тар үміткер өтпей қалды. 
Мұны жұртшылық биліктен 
көрді. Сіздіңше мұның себебі 
неде?
– Иә, мықты азаматтардың біразы 

өтпей қалды. Солардың қатарын-
дағы Мұхтар Тайжан, Арман Шора-
евтың қайраткерлігін өз басым өте 
жоғары бағалаймын. Олар ұлтқа, 
елге қызмет етіп жүрген азаматтар 
ғой. Бірақ бұл жерде байқағаным 
– біздің көптеген сайлауға түскен 
оппозициялық үміткерлер таза оппо-
зициялық риториканы пайдаланды. 
Біздің қоғамда қазір әсіресе, қаңтар 
оқиғасынан кейін билікке наразылық 
әлі күшті. Осы оқиғадан кейін билік 
тарапынан қоғамның ашу-ызасын 

ларын алға жылжытуға атсалыса-
мын деп оппозициялық риториканы 
жуып-шаюға тура келді. Қазіргі қоғам 
үміткерлердің Парламентке барып 
қырамыз, жоямыз деген риторикасын 
қабылдамайды. Сондықтан оппози-
циялық қауымдастық осы тұрғыда 
терең әлеуметтік зерттеу жүргізіп, 
халықтың нені қалайтынын зерттеуі 
керек еді. Өкінішке қарай ондай шара 
жүргізбегендіктен, ой-пікірін халыққа 
толыққанды жеткізе алмады. 

– Сайлауға келмегендер 
көп. Бұл саяси мәдениеттің 
төмендігі ме? Енді сайлау бол-
са тіпті ешкім дауыс бермейді 
деген жорамал айтылып жа-
тыр. Жалпы, сайлау арқылы 
жүйені өзгеру мүмкін бе?
– Шынында да осы сайлауға 

келушілер саны өте аз болды. Өзімнің 
қолыма түскен алпысқа жуық хатта-
ма бойынша Әуезов және Алатау ау-
данындағы сайлаушылардың 12 пай-
ызы ғана дауыс берді. Бұл дегеніміз 
сайлауда жеңіп шыққан үміткерге 
26 мың ғана адам дауыс берді деген 
сөз. Егер де бір округте 300 мың 
сайлаушы болса, оның 12 пайыздан 
аспайтын бөлігі ғана сайлау учаскесі-
не келген. Бұл жерде бірнеше фактор 
бар. Ең бастысы Қазақстан халқы 
сайлаудан түңілген. Оның әділ өт-
пейтініне әбден көзі жеткен. Яғни, 
сайлауды саяси процесті халықтық 
басқару құралы ретінде мойындамай-

тын деңгейге жеткенбіз. Оның үстіне 
осы соңғы сайлаудың жарнамасы да 
дұрыс жасалмады. Мәселен, мажори-
тарлық жүйемен депутаттыққа үміт-
керлердің 30 пайызы түсіп жатқанын 
айтатын болса, 29 үміткердің әрқай-
сысының жақтасы бар ғой, соларға 
жарнама жеткен жағдайда, үлкен 
насихаттық компания жүргенде сай-
лаушылардың дауыс беруге қатысуы 
біршама жоғары болар ма еді. Тек 
радио мен телеарнадан жаттанды 
роликтер берілді. Жарнамалар әбден 
жауыр болған стильмен ұсынылды.

– Расында депутаттардың 
көбі бұрынғы құрамдағы аза-
маттар, Үкіметте де сол баяғы 
кадрлар. Сондықтан милли-
ардтаған қаржыны шашып, 
сайлау өткізудің не қажеті 
бар еді деген жұртшылықтың 
рені ші орынды демеске шара 
жоқ. Жалпы, қажет пе еді осы 
сайлау?
– Кең масштабта алып қарағанда 

бұл сайлау Президент үшін қажет 
болды. Өйткені, Парламенттегі ескі 
жүйе бұрынғы құрылым ретінде 
бағаланып келді. Ол жерде Назар-
баев режимінің іріктеп алған де-
путаттары отыр деген пікір болды. 
Сондықтан депутаттық корпусты 

береді. Сондықтан осы мақсат-
та құрылып жатқан комиссия 
Қажыгелдиннің көмегіне сүйену 
керек. Ол Қазақстанға жау емес. 
Бұл жердегі екі жаққа бірдей 
ұстаным қайткенде елге қызмет 
етудің барлық мүмкіндігін қа-
растыру болуы тиіс. Біз сыртқа 
кеткен ақшаны анықтамасақ, 
халық әділеттіліктің орнайтыны-
на ешқашан сенбейді. Байшы-
кештердің ұрлаған ақшасының 
құрып кеткенде жартысы қайта-
рылғанда ғана халық Тоқаевтың 
билігін мойындап, оны толық 
қолдайтын болады. Сондықтан 
атқарушы билік осы тұрғыда 
табанды қызметке кірісу керек. 

–  Б і р  п і к і р і ң і з д е н 
бұрынғы әріптестеріңіз 
– журналистерге өкпелі 
екеніңіз байқалып қал-
ды.
– Иә, журналистер хайп қуып 

Жаңа Қазақстанның мақсатына орай 
құру мемлекеттік тұрғыдағы дұрыс 
идея болды. Қазір бұрынғы саяси 
режимнен арылу процесі жүріп жа-
тыр ғой. Осы тұрғыдан алғанда елдің 
бюджетіне шығын келсе де сайлау 
науқанын өткізу қажет еді. Бірақ 
оны жүзеге асыру құралдары, тетік-
тері дұрыс болмады. Наразылықтың 
шығу себебі де сол. Егер Алматыдағы 
үш округты еркін сайлауға жіберіп, 
билік араласпаған жағдайда ондағы 
үш үміткер тоқсан сегіз депутаттың 
ішіндегі жағдайды өзгертіп, төңкеріс 
жасамас еді. Бес-алты фракция құра-
тындай депутаттық топ емес қой 
олар. Жалпы билік осы Алматыдағы 
және Астанадағы сайлауға аралас-
пағанда бұл сайлаудың легитимдігі 
әлдеқалай жоғары болар еді. 

Десе де, бұл құрам бұрынығыдан 
әлдеқайда өткір, тәуелсіз деп ой-
лаймын. Әріптестерімнің халықтық, 
мемлекеттік тұрғыда жұмыс істейтіні-
не үмітім зор. Мұны жуырда минис-
трлерді тағайындау барысында бай-
қадым. Шынын айтқанда онда нағыз 
қызу пікірталас болды. Министрлік 
лауазымға келісім алу бейнелеп 
айтқанда жонарқадан таспа тілуге 
айналды. Әрбір үміткерді талқылау 
бес-алты сағатқа созылды. Парла-
мент алдағы уақытта осы бағытынан 
таймау керек. «Аманат» фракция-
сына да біраз тәуелсіз ұстанымдағы, 

орындалуы нашар. Ең басты мәселе 
осыған мүдделі команда жоқ. Енді 
оның орнын жаңа депутаттық корпус 
толтырады деген үмітім бар. Тек-
серіс, бақылау процесіне прокурату-
ра, қаржы мониторингі қызметкер-
лерін ғана емес, Парламентті, қоғам 
белсенділерін тарту керек. Егер бәрі 
осылайша қаралып, әділінен шешілсе 
қоғамның билікке, болашаққа деген 
сенімі артады. 

Өкінішке қарай, бізде өзгерістер 
Ақүйдің төңірегінде жасалады да, 
оларды қоғамның басына қалпақ 
қылып кигізіп қояды. Істесең де істе, 
істемесең де істе деп. Бұл түбірімен 
қате. Тығырықтан шығу үшін енді 
жүйелік өзгерістер жасалу керек. Бұл 
үшін ескі Қазақстанның кадрларынан 
арылып, мықты азаматтарды тарту 
керек. Билік оппозицияны жау секіл-
ді көретін ұстанымнан арылуы тиіс. 
Оппозиция да биліктің тарапынан 
жасалып жатқан өзгерістерге қар-
сылық көрсетпей, дұрысын дұрыс деп 
ортақ мәмілеге келгені жөн. Өз ұсы-
ныстарын айтып, жағдайды өзгертуге 
мүдделілік танытса, билік құрамында 
бірге жұмыс істеуге ниетті азаматтар 
көп. «Осындай жұмыс істеп жатыр-
мыз, бірақ қоғам тарапынан қар-
сылық болған кезде меселіміз қай-
тып қалады. Бәрін бірден жапырып 
тастай алмаймыз ғой» дейді олар. 
Шынында да отыз жыл қалыптасқан 
жүйені бір айдың ішінде өзгерту мүм-
кін емес. Тоқаевтың нақты билікке 
келгені қаңтардан бергі уақыт дейміз 
ғой. Оның алдында экс-президенттің 
құзыреті төбесінен төніп тұрды. 

– Мәжіліс мінберінен қан-
дай мәселе көтересіз? «Қа-
зақгейт» тағы да негізгі ныса-
на бола ма?
– Қазақстанда соңғы 2-3 жылға 

созылған экономикалық дағдарыс 
салдарынан қаржы тапшылығы ай-
қын сезілуде. Мемлекеттің кірісінен 
шығысы көп. Ал, елге даму үшін, 
өзгеріс үшін қаражат қажет. Оның 
әзірге салықтан өзге қосымша көзі 
жоқ. Анау Ресейдің құбыры арқылы 
өтетін мұнайымыздың өзі шектеліп 
қалды. Бұл тығырықтан біз ұрланған 
активтерді елге қайтарып қана шыға 
аламыз. Сондықтан Бас прокуратура-
дан бастап, Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес агенттігі, қаржы бақы-
лау ұйымы жұмылдырылған ұлттық 
мемлекеттік компания жүзеге асы-
рылу керек. Ақша тығылған елдерге 
шығып, олармен мемлекеттік тұрғыда 
қарым-қатынас жасау маңызды. Бұл 
мәселе олардың Президенті алдында 
риторика болатын деңгейге жетіп, 
айтылу қажет. Онымен ұсақ-түйек 
министрліктердің айналысқаны жет-
кіліксіз. Билік, Парламент арнайы ша-
ралар қабылдап, нақты іске кіріскені 
жөн. Депутаттық қызметімде бұл 
мәселені үнемі көтеріп, назарымда 
ұстайтын боламын.

– Шетел асқан капиталды 
қайтару мәселесі қалай жүріп 
жатыр? 
– Президент ұрланған капитал, 

активті қайтаруға шынайы мүдделі 
болатын болса, Әкежан Қажыгел-
дин сияқты бұл мәселеде тәжірибесі 
бар мамандармен кеңесуге міндетті 
деп ойлаймын. Ол елден кеткен 25 
жылының соңғы он бес жылында 
таза осы мәселемен айналысып 
келеді. Содан кейін қазір қандай 
елдерде, қандай банкілерде қандай 
активтердің жатқанын анықтап отыр-
ған консалтингтік компаниялары 
бар. Олар Қазақстаннан шыққан 
ақшаның ізі қалай өзгерсе де тауып 

кетті. Көпшілігі іргелі зерттеу лерге 
қарағанда, адамның киген киімін, 
ішкен асын сөз етуге көшкен. Бұл да 
кейбір мәселенің мәніне үңілу үшін 
қажет болар. Бірақ онымен тым қат-
ты әуестену журналистиканың маңы-
зын төмендетіп жібереді. Классика-
лық журналистикаға бет бұру керек. 
Соңғы кезде байқасам сараптама, 
зерттеу сынды тыңғылықты дүние 
жазатын журналистер азайып бара 
жатыр. Блогерлермен қоса, олар да 
популизмнің соңына түсіп барады. 
Бұл қоғамның рухани проблемасына 
айнала ма деген қорқыныш бар. БАҚ 
басында отырған редакторлар мықты 
деген екі-үш журналистің, шолушы-
ның шоғырын дайындап, сол арқылы 
жеңіл журналистикаға соққы беру 
керек. Әрбір редактордың қоғамның 
мәселесіне қатысты темірдей аза-
маттық ұстанымы болу керек. Мен 
басылым редакторы ретінде тиісті 
заңдағы үш талапты ғана ұстандым. 
Олар басылымның тіркелген номері, 
басылатын типографияның және 
тиражының көрсетілу қажеттігі. Өйт-
кені, олар жоқ болса сылтауратып 
газетті жауып тастауы мүмкін. Қалған 
мәселеде мен елдік мүддені көз-
дедім. Осы тұрғыда шенеуніктердің 
ар-ожданына қатысты талапты аттап 
өтуден тайынбадым. Өйткені, бір 
адамның ар-ожданы үшін елдік мүдде 
зардап шегуге тиіс емес. Кез келген 
басылым, кез келген журналист 
осындай ұстанымда болу керек. 

– Жалпы қоғамның дерті 
неде деп ойлайсыз?
– Қоғамның дерті көп. Негізгі дерті 

назарбаевтық жүйенің салдарынан 
халық өзінің ерік-жігерін таныту 
қабілетінен айырылды. Бұған соңғы 
сайлау куә. Халық өзін өзі басқару 
жүйесінен түңілді. Сайлауға бар-
мағаны да сол. Халықтың өзі еркін 
білдірудің бірінші құралы – сайлау. 
Осы үрдіс арқылы өз өкілдерін Пар-
ламентке жібереді. Халық қырыққа 
бөлініп кетті. Азаматтық қоғамның 
өзі бірнеше топқа бөлініп, өзара қы-
рқысып жатыр. Бұл елдің болашағын 
жоятын құбылыс деп ойлаймын. Біз 
қазір қоғамды ұлттық идея төңірегін-
де топтастыруымыз керек. АҚШ-та 
«Ең алдымен Америка» деген мүдде 
бар. Осының арқасында кез келген 
американдықтың кеудесі биік. Ол 
өзінің артында елі, өмірінің кепілдігі 
барын біледі. Осындай идея қалып-
тасқан. Ал, бізді «өз күніңді өзің 
көрмен» быт-шыт қылып, аяғында екі 
сиырға байлап қойды.

– Не істеу керек? 
– Елдің рухы көтерілу керек, ел 

тағдыры үшін, өз өмірі үшін әрбір 
қазақстандық жауапкершілікті сезінуі 
керек. Жаңа Қазақстан өздігінен 
құрыла алмайды. Директивалық құ-
жаттарын жасап, құр ұрандатқанмен 
іс бітпейді. Жаңа Қазақстан біздің 
санамызда болу керек. Назарбаевтық 
жүйеден арылу, жаңа өркениетке іле-
су үшін аттанып бара жатқан соңғы 
вагонның тамбурына ілініп қалуға ты-
рысуымыз керек. Әрекетіміз диванда 
жататын, ас үйде отырып сынайтын 
позициядан арылып, сайлауға қаты-
су, қоғамның мүдделеріне азаматтық 
тұрғыдан араласу, өзгерістер жасауға 
ниеті бар азаматтар мен топтардың 
төңірегіне шоғырлану керек. Таны-
мы, зердесі бар азаматтар елге тұтқа 
болу қажет. 

– Уақыт бөліп, әңгімелес-
ке ніңізге рақмет!

Айша ҚҰРМАНҒАЛИ,
«Заң газеті»

тарқату төңірегінде біраз жұмыс 
жасалды. Мысалы, 30 мандаттық 
мажоритарлық сайлау жүйесінің 
енгізіліп, одан кейін мұғалімдер мен 
дәрігер жалақысы көтеріліп деген-
дей, бірқатар әлеуметтік мәселелер 
оңынан шешілді. Мұндай өзгерістерді 
сайлаушылар қалтасы арқылы баға-
лайды. Тек қана оппозициялық ри-
торикамен шығу, сайлаушылардың 
ашуын тудырады. Мен мұны көптеген 
кездесуде байқадым. Мәселен, Пре-
зидент Тоқаевты сынай бастасаң, 
жұртшылық арасынан кәдімгідей 
қарсылық көрініс тапты. Тоқаевтың 
өзгерістерге жасаған қадамдарын 
мойындауға тура келеді деп айтасың 
ол кезде. Сосын олардың өте баяу 
жүріп жатқанын сыналай жеткізуге 
тура келеді. Өз басым Парламентке 
өзгерістерге қолдау жасау, оларды 
жетектеу үшін бара жатырмын деп 
айттым. Яғни, Президенттің баста-
маларын, жүргізіп жатқан реформа-

Қ
азақстандағы қалыптасқан еңбек дауының артында үл-
кен бір жүйелік мәселелер бар. Оған себеп жекешелендіру 
кезінде қабылданған солақай шешімдер. Маңғыстаудағы 

компаниялар жекеменшікке өтіп кеткен ғой. Олардың құрылтайшылық 
құрылымында мемлекеттің үлесі жоқ. Біздің стратегиялық бағыттағы 
сектор болғандықтан, бұл өндірістерде мемлекеттің үлесі қалу керек 
еді. Жемқорлық салдарынан осындай жағдай орын алды. Бұл тек 
жаңаөзендіктердің бас ауруы емес. Тұтас Қазақстандағы мұнай, газ, 
металлургия, жалпы ресурстарды игеру саласын басқаруда өте сорақы 
кемшіліктер кеткен.

қоғамда орны бар азаматтар кел-
ді ғой. Олар өзінің саяси беделіне 
нұқсан келтіреді деп ойламаймын. 
Қасықтап жинаған абырой-беделін 
төгіп, ел мүддесіне қарсы шешімдерді 
қолдамасы анық. 

– Астанаға еңбек қатынас-
тарына қатысты наразылығын 
білдіре келген жаңаөзендік 
жұмысшылармен кездестіңіз. 
Не түйдіңіз? Неліктен бізде 
осындай еңбек даулары орын 
алып тұр? 
– Қазақстандағы қалыптасқан 

еңбек дауының артында үлкен бір 
жүйе лік мәселелер бар. Оған себеп 
жекешелендіру кезінде қабылданған 
солақай шешімдер. Маңғыстаудағы 
компаниялар жекеменшікке өтіп кет-
кен ғой. Олардың құрылтайшылық 
құрылымында мемлекеттің үлесі 
жоқ. Біздің стратегиялық бағыт-
тағы сектор болғандықтан, бұл өн-
дірістерде мемлекеттің үлесі қалу 
керек еді. Жемқорлық салдарынан 
осындай жағдай орын алды. Бұл тек 
жаңаөзендіктердің бас ауруы емес. 
Тұтас Қазақстандағы мұнай, газ, 
металлургия, жалпы ресурстарды 
игеру саласын басқаруда өте сорақы 
кемшіліктер кеткен. Оларды анықтап, 
жою мақсатында нақты шаралар қа-
былданды. Өкінішке қарай олардың 



№32 (3563) 
28 сәуір 2023

zangazet@mail.ru6 ТҰҒЫР

– «Отбасында қазақ тілін үйрене-
йік!» сөздігінің жетекшісі, қазақ тілін 
латын графикасы арқылы үйрету кур-
сының үйлестірушісі Гүлхан Мұхатқы-
зы Әлімбековадан мемлекеттік тілді 
дамыту бағытында жасалып жатқан 
жұмыстары жайлы сұрап, өз тәжіри-
белерімен бөлісуді өтіндік. Тіл мама-
нының айтар ойы, жоба-бастамалары, 
ұсыныс тілектері көп екен.

 
ӨҢІРДЕ ОҢТАЙЛЫ 

ТІЛ САЯСАТЫН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ МІНДЕТ 

Жамбыл облысы әкімдігінің тілдерді дамыту 
басқармасының Тілдерді оқыту орталығы тек 
оқу курстарын ғана жүргізбейді, сонымен қа-
тар тіл үйретудегі әдістемелік оқу құралдарын 
да әзірлейді. Аталған мекемеде 2018 жылдан 
бастап басшылық ете отырып, әзірленген бірне-
ше әдістемелік оқу құралдары мен жобаларына  
жетекшілік етудемін. 

Тілдерді оқыту орталығының басты міндеті 
– өңірде оңтайлы мемлекеттік тіл саясатын 
қалыптастыру, барша қазақстандықтарды 
біріктірудің басты факторы болып табылатын 
мемлекеттік тілді өзге этнос өкілдеріне меңгер-
ту және қазақ тілінің мемлекеттік тіл ретіндегі 
толыққанды қызметін қамтамасыз ете отырып, 
латын графикалы әліпби негізінде қазақ тілін 
жаңғыртуға, тіл мәдениетін одан әрі арттыруға 

және тілдік капиталды дамытуға бағытталған 
үйлесімді тіл саясатын жүргізу. Бұл мекеменің 
сәтті жұмыс істеуі үшін қажетті шарт.

Орталық 3 тілде (қазақ, орыс, ағылшын)  
тегін курстар ұйымдастырып, қызмет көрсе-
теді. Облыстың 8 ауданында (Байзақ, Жамбыл, 
Жуалы, Меркі, Сарысу, Талас, Т.Рысқұлов, Шу) 
орталықтың бөлімшелері бар. Қордай ауданын-
да тіл үйренушілердің саны 2020 жылы артуына 
байланысты облыс әкімінің тапсырмасына сәй-
кес жергілікті қаражат есебінен 2021 жылдан 
өз алдына бөлек орталық ашылып, қызмет 
көрсетіп жатыр.

40 МЫҢНАН АСА АДАМ 
КУРСТАН ӨТТІ

Орталық 2007 жылдан қызмет көрсетіп, 
ашылғалы бері 40 мыңнан аса тіл үйренушілерді 
курстан өткізді. Мемлекеттік тілге 2020–2022 
жылдары 7480 адам оқытылды. 2020 жылы 
2385 тыңдаушы курстан өтсе, оның 93,8%-і өзге 
этнос өкілдері, 2021 жылы 3362 тыңдаушының 
87,4% өзге этнос, 2022 жылдың қаңтар-шілде 
аралығында 3163 адам тегін курстан өтсе, оның 
ішінде қазақ тілін 2367 тыңдаушы үйренуде 
(89% өзге этнос өкілдері). Яғни, қазақ тілін 
үйренушілер саны жыл сайын 30%-ке артуда. 

Мемлекеттік тілді оқыту курсы «Қазақ тілін 
оқытуға арналған бірүлгі бағдарламасы» қазақ 
тілін шетел тілі ретінде оқыту әдістемесі негізін-
де,  бес деңгейде (А1, А2, В1,В2, С1) жүргізіледі.

Қазіргі таңда, мемлекеттік тілдің этносара-
лық қатынас тілі ретіндегі рөлін күшейту күн 
тәртібіндегі мәселелердің біріне айналып отыр. 
Мемлекеттік тілді үйрету процесіне жаңа ақпа-
раттық технологияларды енгізу мақсатында 
тілді қашықтан оқыту курстарының да саны 
артуда. Орталық мамандары мемлекеттік тілдің 
толыққанды қызметін қамтамасыз етіп, өзге 
этнос өкілдеріне мемлекеттік тілді өз бетінше 
меңгеруге жағдай жасау, бос уақыттарын тиімді 
ұйымдастыру мақсатында 16 сабақтан тұратын 
«QazOnline» мобильді қосымшасын әзірлеген 
болатын. Бүгінгі күні мобильді қосымшаны 
5000-нан аса өзге ұлт өкілі жүктеп, қазақ тілін 
үйренуде. 

ҚР Ғылым және жоғары білім министрлігінің 
Тіл саясаты комитеті әзірлеген бірнеше қазақ 
тілді сайттар мемлекеттік тілдің қолданыс аясын 
кеңейтуге, қазақ тілін өз бетінше үйренуге, сау-
атты іс жүргізуге таптырмайтын платформалар 
деп санаймын. Атап айтар болсам, «Tilqural.
kz», «Аbai.institute», «Вalatili.kz», «Emle.kz»,  
«Termincom.kz», «Sozdikqor.kz»,  «Qujat.kz» , 
«Qazcorpora.kz» сайттары кез келген уақытта 
қолжетімді, әрі тегін. Аталған платформалар-
ды күнделікті жұмыс барысында қолданамыз, 
сондай-ақ, мемлекеттік және мемлекеттік емес 

КӨКЕЙКЕСТІ 

ҚАЗАҚТЫҢ КІШІПЕЙІЛДІГІН 
ТЕРІС ПАЙДАЛАНБАҒАН ДҰРЫС

мекемелерге әдістемелік көмек көрсетуде, се-
минарларда осы сайттарды ұсынып отырамыз.

ӨЗГЕ ЭТНОС ӨКІЛДЕРІНІҢ 
ЫНТА-ЫҚЫЛАСЫ ЖАҚСЫ

Өркениетті елдердің қай-қайсысын алсаңыз 
да, мемлекеттік тілдерінің үстем екенін бай-
қайсыз. Сол елдің барлық азаматтары бір тілде 
сөйлеп, бір тілде тіршілік жасайды. Ал, бірақ 
ұлттары әртүрлі болуы мүмкін. Демек, мем-
лекеттік тілдің өзі қоғамды топтастырып, елді 
біріктірудегі тигізер үлес-салмағы аз емес. Осы 
тұрғыдан келгенде мемлекеттік тілді ардақтап, 
құрметтеуді әрбір қоғам мүшесі саналы түрде 
үйренсе дейсің.

Әрине қазіргі таңда өзге этностардың мем-
лекеттік тілді үйренуге деген ынта-ықыласы 
айтарлықтай жақсы деуге болады, оның дәлелі 
жоғарыда айтқандай тіл үйренушілердің саны-
ның артуы, мемлекетіміздегі тұрақтылық, қазақ 
азаматтарының арасында шағын және орта биз-
нестің дамуы, яғни қоғамдық орындарда қызмет 
көрсетуші қазақ тілді азаматтар болғандықтан 
тіл үйренуге деген қажеттілік туындауда. 

Мысалы, қазіргі таңда тіл үйренуге ниет 
білдірушілердің басым көпшілігі үй шаруасымен 
айналысатын аналар, болмаса зейнеттегі ха-
нымдар. Себебі, қазақ сыныбының көбеюіне 
байланысты қазақ тілді орта қалыптасады, ба-
лаларына, немерелеріне үй тапсырмасын орын-
дауға көмектеседі, болмаса қоғамдық орындар-
да еркін қызмет алу мақсатында өзге этностың 
әйел азаматтарында тіл үйрену басымырақ. 

ТІЛ ОҚЫТУ ОРТАЛЫҚТАРЫ 
МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ 

ЕҢБЕКАҚЫЛАРЫ ТӨМЕН
Қазіргі таңда қазақ тілін оқытудың көптеген 

заманауи методикасы, офлайн, онлайн әдістері, 
технологиясы, тағысын тағылар... барлығы да 
жолға қойылған. Тек оқытуда бірізділік қажет. 
Өйткені, әр өңір өз қаражатына сәйкес жағдай 
жасап, өз құзыретіне сәйкес тіл үйретуде. Тіл-
дерді оқыту орталықтарының мамандары аза-
маттық қызметшілер болғандықтан әлеуметтік 
сала мамандары қатарына жатқызбай көптеген 
жеңілдіктерден құр алақан қалуда. Мысалы, 
категория беру, «Дипломмен ауылға» бағдарла-
масына қатысу, жыл сайынғы көтерме ақылар, 
т.б. Тілдерді оқыту орталықтарының мұғалім-
дері 8 сағат еңбек еткенімен еңбекақылары өте 
төмен. Сондықтан білікті кадр мәселесі бірінші 
орында болу керек деп ойлаймын. Тіл коми-
тетінің қолдауымен тегін біліктілік арттырып, 
білімін шыңдаған білікті маман жалақысына 
көңілі толмай басқа жұмысқа (мемлекеттік қыз-
метке, мектепке) жиі ауысып жатады. 

СҰХБАТ

Оразгүл АСАНҒАЗЫ, қоғам қайраткері:

«ТІЛДІҢ ДАМУЫНА БІРІНШІ 
БАСШЫЛАР МҮДДЕЛІ БОЛУ КЕРЕК»

Тіл үйренушілер өз ризашылықтарын біл-
діріп, балаларын оқытуды сұранып жатады. 
Бірақ орталық тек ересек азаматтарды оқыта-
тындықтан жасөспірімдер мектеп қабырғасын-
да білім алатындығын түсіндіруге тырысамыз. 
Яғни, мектеп қабырғасында сабақ уақытының, 
сағат санының  аздығы және оқыту методикасы 
өзге этностарға тіл үйренуге қиындық туғыза-
тындығын тілге тиек етеді.

ҚАЖЕТТІЛІК ТУҒАНДА 
ҚОЛДАНЫС АРТАДЫ

Мемлекеттік тілдің жалпыхалықтық қолда-
ныс тіліне айналуы үшін әркім өзінен бастау 
қажет. Мемлекеттік тілді құрметтеу мен тіл қол-
данысына деген қажеттілікті туындату керек. 
Яғни, қоғамдық орындарда тек қазақ тілінде 
қызмет көрсетілсе, отбасында, жұмыс орнында 
әрбір қазақ қазақша сөйлесе тілдік орта қа-
лыптасар еді. Қазақтың қанына сіңген қағида 
– қонақты, үлкенді сыйлау, құрметтеу. Басқа 
ұлтты көрсек – автоматты түрде тілімізді сын-
дырып орысша сөйлеп кететініміз рас. Қазақтың 
кішіпейілділігін пайдаланған дұрыс емес... 30 
жылдан аса уақыт мемлекеттік тілде сөйлемеу, 
ол мемлекеттік тілді құрметтемеу деп санай-
мын. Сондықтан да қандай да бір нормативтік 
құжат, заңға өзгеріс керек. Жұмысқа орналасу-
да, Қазақстанның азаматтығын алуда, болмаса 
қарапайым әлеуметтік жеңілдіктер беруде тілге 
басымдық беру қажет.

ОҚУ ҚҰРАЛДАРЫНЫҢ 
ТИРАЖЫ АЗ

Мемлекеттік тілді үйретуде Тіл саясаты 
комитеті мен Ш. Шаяхметов атындағы «Тіл-Қа-
зына» ұлттық ғылыми-практикалық орталығы 
әзірлеген қазіргі сұранысқа сай заманауи қазақ 
тілді платформалар, әр өңірдің әзірлеген оқу 
құралдары республика көлеміне таратылып, 
қолданылуда. Оқу құралдарының тиражы аз 
болғандықтан болар, тіл үйренушінің барлығы-
на бірдей жете бермейді. Дегенмен, барлық 
оқу құралдарының электронды нұсқасын Тіл 
саясаты комитетінің «Tilmedia.kz», «Tilalemi.kz» 
сайттарынан алуға болады.     

Онлайн оқытудан офлайн оқыту тиімді 
әрі нәтижелі деп ойлаймын, өйткені әркімнің 
қабілеті әр түрлі, бірі баяу қабылдауы, бірі 
шапшаң болуы мүмкін. Барлық тіл үйренушіні 
жаппай онлайн оқытуға болмайды. Офлайн 
оқытуда тіл үйренушімен жеке-жеке қарым 
қатынаста бола отырып, кері байланыс орната 
аласыз, қабілетіне қарай тапсырма беруге бола-
ды және тіл үйренушінің пікірін ескере отырып, 
әдіс тәсілдерді тиімді қолдана аласыз. 

Бірақ тіл үйренуші тек оқу курсымен ғана 
шектеліп  қоймай, қазақ тілінде телебағдарла-
малар, кинофильмдер көріп, есту, көру дағды-
ларын да қалыптастыру қажет. Мысалы, өзге 
этностар тығыз шоғырланған елді мекендерде 
тіл үйренушілер оқу курсын аяқтаған соң қазақ 
тілді орта болмаса үйренгенін ұмытып қалады, 
сондықтан қоғамдық орындарда қазақ тілінде 
сөйлеп, қазақша фильмдер, жаңалықтар көріп 
білімдерін шыңдау қажет.

Ж.ҚҰРМАНБАЙ

– Оразгүл апай, мемлекеттік 
тілді дамытуда атқарған ісіңіз 
көп. Астана қалалық тіл басқар-
масын басқарып тұрған кезіңізде 
елордадағы 300 көше атын өз-
герткен тарихи еңбегіңіз айрық-
ша аталады.  

– Қазіргі таңда сол кездегі тәжіри-
бемді көпшілікпен бөлісіп жатқан 
жайым бар. Астана қаласының әкімі 
Жеңіс Қасымбекке ризамын. Оған 
«кезінде мен осы Астана қаласының 
тіл басқармасын басқарып едім, 
елордада тіл дамып еді. Тілді наси-
хаттап, алға жылжытуда, мәртебесін 
көтеруде мені пайдалансаңдаршы, 
құдайға шүкір, күшім бар, тәжірибем 
бар, мен бұл іске қозғау сала йын,  
дәріс оқиын» деп барғанымда бірден 
қолдады. Бүгінде басқарма бас-
шыларын жинап беріп, оларға өз 
білгенімді бөлісуге жағдай туғызып 
жатыр. Мұны мен бұған дейінгі әкім-
дерге, министрлерге, мемлекеттік 
хатшыларға талай айтқан едім. Олар 
қажет етпеді. Негізі бұл жұмыс ерте 
басталуы керек болатын. Енді ештен 
кеш жақсы дейміз. Мен 26 баптан 
тұратын пәрменсіз саналып жүрген 
«Тіл туралы» заңмен Астанада біраз 
жұмыс істегенмін. Өткен аптадан 
бастап мектептер мен мекеме бас-
шыларына сол жөнінде дәріс оқи 
бастадым. 

– Дәрістеріңізде не айтып жа-
тырсыз?

– Мемлекет басшысы тілді үйрену-
ге ең алдымен ниет тудыру керек деді 

ғой. Расында Шалкиіз ақын айтқан-
дай «жүк тиесең кетерсің, ниет етсең 
жетерсің». Өкінішке қарай, билік те, 
халық та қазақ тілін дамытуға құлық-
сыз. Егер Мұхтар Шаханов, Амангелді 
Айталы сияқты мемлекеттік тілге жа-
нашыр болып, оның алға жылжуына 
ниетті болсақ, біраз жерге барар едік. 
Сол ниетті тудыру үшін орыс тілі мен 
қазақ тілінің маңызын ұғындырып 
жатырмын. Қазақ тілінің орыс тілі-
нен қабілеті, сөздік қоры кем емес, 
уақытында Кеңес одағы өз үстемдігін 
сақтау үшін он бес одақтас республи-
каның тілін екінші кезекке сырғытып, 
орыс тілін негізгі тілге айналдырды. 
Сөйтіп кеңес үкіметі кезінде 200 тіл 
өлді. Қазақ тілі де құрып бітуге жақын 
еді. Бақытымызға орай тәуелсіздіктің 
таңы атып, тіліміз сақталып қалды. 
Алайда, оның жайы мүшкіл болатын. 
Қазақ тілі орыс тілінің көлеңкесінен 
әлі күнге ұзай алмай келеді. Біз енді 
бұған жол бермей, тіліміздің еңсесін 
тіктеуіміз керек. Әйтпесе, мына қос 
тілділік жағдайында тілі жоғалған 
ұлтқа айналамыз. Бұл жөнінде бри-
тандық лингвист Дэвид Кристал өте 
терең айтқан. Ол өзінің «Тіл ажалы» 
кітабында: «тіл жойыларда қостіл-
ділік пайда болады. Екі тілді ерткен 
екі мәдениет өзара шайқасқа түседі. 
Ақырында жеңімпаз мәдениеттің 
тілінде сөйлеушілер көбейеді. Ал 
жаңағы жеңіліс тапқан шағын мәде-
ниеттің тілінде сөйлеуден басқа емес, 
өзінің жас ұрпағы ұяла бастайды. Ана 
тілінде сөйлеуге қысылатын сол ұр-

пақ та «жеңімпаз мәдениеттің» аяғы-
на жығылады. Аға ұрпақ – ата-ана 
қанша әуреленсе де өз балаларына 
ана тілін үйретуге шамалары жетпей-
ді. Ең өкініштісі де – осында» деген 
болатын. 

Дәрістерімнің әсері жаман емес. 
Тіпті, қуанарлықтай десе де болады.

– Жалпы, мемлекеттік тілді 
дамыту үшін мемлекеттік дең-
гейде не істеліну керек? 

– Билік «Мемлекеттік тіл туралы» 
заң қабылдау керек. 2006 жылы На-
зарбаев «бүкіл мемлекеттік қызмет-
кер 2020 жылы қазақша сөйлейді» де-
генде бәрі балаларын қазақ мектебіне 
бере бастаған болатын. Ол жүзеге 
аспағаннан кейін жұртшылық бала-
ларын қазақ мектебінен алып, орыс 
мектебіне беріп жатыр. Содан кейін 
неге қазақ тілін үйренуге ынта жоқ, 
неге қайтадан бәрі орыс тіліне көшіп 
жатыр, мемлекеттік тілді үйренуге не 
кедергі, қалай бұл процесті тездете 
аламыз деген мәселені ғылыми түрде 
зерттеп, жолын айқындайтын инсти-
туттар ашылу керек. 

«Еркек үйдің егесі, әйел үйдің 
шегесі, мықты болса егесі, майыспай-
ды шегесі» деп Сырым Датұлы айт-
қандай, биліктегі ер-азаматтардың 
намысы ояну керек. «Мен қазақпын 
ғой, тәуелсіздігіме 30 жыл болды ғой, 
мен депутат болдым, мен министр 
болдым, енді ұят, өз тілімді үйрене-
йін» десе әрі кеткенде тоғыз айда 
ана тілін үйренеді. Ол үйренсе отбасы 
да, қол астындағы қызметкерлер де 

қазақша сөйлеуге ықыласы артады. 
Олардың әке-шешесі білмесе де бұл 
ана тіл жеті атасының тегінде бар 
ғой. Тек оны оятып, уақытын қиып 
үйренуге ден қою керек. Мысалы, 
Тоқтар Әубәкіров ғарышқа ұшып 
келгенде қазақ тілін білмеуші еді ғой. 
Аз уақыттың ішінде үйреніп алды. 
Бұл жерде ниетін оятып, ықыласын 
тудыратындай насихат пәрменді жүру 
керек. Бұл үшін зиялы қауым өкіл-
дерін аймақтарға жіберу керек. Он-
лайн режимінде де бұл жұмыс қолға 
алынуы тиіс. Мен сияқты дәріс бере 
алатындар көп. Бұрын әрбір бейсенбі 
күні «Қоғамдық білім күні» болатын. 
Сол секілді еңбектеген баладан ең-
кейген қарияға дейін мемлекеттік 
тілді насихаттау керек. 

– Ескі заңмен де ауқымды 

ж ұ м ы с  ж ү р г і з д і м 
дедіңіз. Сол тәжіри-
беңізді бөлісіңізші. 

– Мені бұл орайда 
әкімдер қатты қолда-
ды. Соның бірі маған тіл 
басқармасының тізгінін 
ұстатқан Өмірзақ Шөкеев 
әрбір бастамама демеу 
беріп отырды. Мысалы, 
мемлекеттік тілде жұ-
мыс істеуге көшкен меке-
мелерге сыйақы беруге 
рұқсат етті. Сол секілді 
Асқар Мамин де өте жақ-
сы көмектес ті. Ол бүкіл 
басшыларды шақырып 
алып, Оразгүл Асанғазы 
әрбір айдың 25-інде заң 
баптарының орындалуы 
бойынша есеп береді. 
Егер ол берген тапсыр-
маларды орындамайтын 
болсаңдар алдымен сө-
гіс, одан соң қатаң сөгіс 
алып, одан кейін мына 
үстелдің басында отыр-
майтын боласыңдар деп 
қатаң ескертті. Аста-
надағы 26 басқарма өз 
орындарын сақтап қалу 
үшін тапсырманы жа-

нын салып орындады. Өзі қазақ тілін 
білмесе де Асқар Мамин оның үлкен 
жанашыры болды. Соның арқасында 
қазақ тілінде небір шаралар өтті. 
Мәслихаттар қазақша сөйледі. Роман 
Скляр қазақшаны сол кезде үйрен-
ді. Одан соң менің бағыма Астанаға 
әкім болып Иманғали Тасмағамбе-
тов келді. Ол да маған зор қолдау 
көрсетті. Оның кезінде қазақ тілінің 
қолданылуына қатысты халықаралық 
конференция өткіздік. Алаштың тоқ-
сан жылдығын дүркіретіп атап өттік. 
Яғни, мемлекеттік тілдің дамуына 
алдымен бірінші басшылар мүдделі 
болу керек. Сондықтан осы мәселе 
заңнамалық негізін табуы тиіс деп 
есептеймін. 

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»
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ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ: 

ЖК «Қандыбаева», Газеттерге, журнал-
дарға және сайттарға хабарландыру қабылдау 
агенттігі: 8(727)327 30 92, тел/факс: 273 47 98,  
8 707 895 21 99, 8 701 739 27 83, 8 705 185 75 73

www.gazetyіsaіty.kz, e-maіl: vsegazety@maіl.ru
Алматы қ., Абылай хан даң., 60, Мақатаев 

көш.қиылысы, 208 кеңсе. 

ЖК «Best Agency», мекенжайы: Алматы қ., 
Абылай хан даң., 60, Мақатаев көш.қиылысы, 
209 кеңсе. Тел/Whatsapp 8 707 280 09 12.

«KAIROS» ЖК, Алматы қаласы, Жібек жолы даң-
ғылы, 55, Пушкин көшесімен қиылысы, «Алма» СО, 
4 қабат, ресепшн, тел.: 271-49-39, 8707 705-92-22. 
E-maіl: kaldybayeva@maіl.ru. Барлық хабарланды-
руды What’s app бойынша қабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capіtal» Нұр-Сұлтан қ., Абай көше-
сі, 78, 105-кеңсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-11, 

8(702)839-90-86.

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН 
ОРЫНДАР:

Алматы қаласы 

Тел.: 8(727) 292-43-43, 

 

8 (708) 929-98-74 

E-maіl: 

zanreklama@maіl.ru

zanreklama.kz

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» ЖШС, 
Павлодар қаласы, Крупская көшесі, 61, кеңсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (жұмыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), ди-
ректоры Кривилова Татьяна Ивановна. Шым-
кент қ., Г.Иляев көшесі, 47 (Шаймер денов к. 
бұрышы) RBK банктің жанында, Тел.: 8 (7252) 
53-40-48. WhatsApp : +7-705-705-31-31. E-maіl: 
nazar.reklama@gmaіl.com

ЖК «TRade and servіce», 
Алматы қ., ш/а Жетісу-3, 55/133.

ЖК «Аюбаева», Қарағанды қ., Жамбыл кө-
шесі, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.

Арлан-консалтинг ЖШС, Семей қ., К.Мұхамет-
ханов көшесі, 23 «А»,104-бөлме. 

Тел.: 8 (705) 798-58-18, 8(708)4672701 
«Грация» ЖШС, Атырау қаласы, Махамбетов 

көшесі, 107-а, 2-бөлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24,  
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Көкшетау қ., Е. Әуелбеков 
көшесі, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747)8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар қ., Естай кө-
шесі 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Қалиасқаров Нұрлан Нұрғисынұлы ЖК, Пе-
тропавл қ., К.Сүтішов көшесі, 58, 30-бөлме, 3-қабат. 
Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ұялы тел.: 8 (777) 572-29-91, 
8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент қ., Желтоқсан көшесі, 18. Әділет Де-

партаметінің жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Қос-
танай қ., Гоголь көшесі, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
көш. қиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ұялы тел.: 
8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Ақтөбе қ., Алтынсарин көше сі 
31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ұялы тел.: 87774348344 
және Ақтау қаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау қаласы, ұялы тел.: 
87781063779, e-maіl:zan-at@maіl.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» ЖШС Орал 
қ., Л.Толстой көшесі, 28. Тел.: 8 (7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал қ., Достық-Дружба 
даңғылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

ЖК «Сагидоллина Б.», 1 Теміржол вокзалы, 
 Р.Зорге көшесі 8, «Лина» шаштаразы. ardawka_94@
maіl.ru, Тел: 87058762218.

«Компания Жете» ЖШС, Талдықорған қ., ш/а, 
Молодежный 3-үй, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-66, 
87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Қостанай қ.,пр. әл-Фараби 
119-үй, 407-А бөлме. Тел/факс: 8 (7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Қыдырбаева Н.Н.Қызыл-
орда қ., Әйтеке би көшесі, 27. Тел.: 26-45-89,  
ұялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз қаласы, Қойкелді кө-
шесі 158 а, ХҚО аумағы. Ұялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл қаласы, Қа-
зақстан Конституциясы көшесі, 28-үй, 1-қабат. Тел.: 
(87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servіse», Тараз қаласы, Төле би 
көшесі, 73 (ауладан кіру). Тел.: 8(7262)502222, ұялы 
тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», Өскемен қаласы, 60. Тел.: 8(7232) 
578414, ұялы тел.: 87772256506.

ХАБАРЛАНДЫРУ!
Қазалы ауданы аумағындағы ауыл шаруашылығы жерлерінен шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы 

өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру жөніндегі конкурсты өткізу жөніндегі 
қосымша хабарламаны тиісті облыс шегіндегі аудандардың, облыстық маңызы бар қалалардың жергілікті атқарушы 
органдарында және орталық уәкілетті органдарының интернет-ресурсында жарияланған.

Конкурсқа қатысуға өтінімдерді қабылдау Қазалы ауданы, Әйтеке би кенті, Жанқожа Нұрмұхамедұлы көшесі №130 
мекенжайында орналасқан «Қазалы ауданының ауылшаруашылығы мен жер қатынастары бөлімі» коммуналдық мем-
лекеттік мекемесінде 2023 жылдың 15 мамыры сағат 9.00-ден бастап 2023 жылдың 26 мамыры күні сағат 19.00-ге дейін 
қабылданады.

Конкурс өткізілетін орны Қазалы ауданы, Әйтеке би кенті, Жанқожа Нұрмұхамедұлы көшесі №130 мекенжайын-
дағы Қазалы ауданы әкімдігінің мәжіліс залында 2023 жылдың 29 мамыры күні сағат 10.00-ден бастап өткізілетіндігін 
хабарлаймыз. 

1) Шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану 
(жалға алу) құқығын беру жөніндегі конкурсқа қатысуға өтінімді;

Қазақстан Республикасының мемлекеттік емес заңды тұлғалары үшін – заңды тұлғаның атауы, оның тұрған жері, 
заңды тұлға ретінде мемлекеттік тіркелуі (қайта тіркелуі) туралы мәліметтер, жарғылық капиталдағы (жарғылық ка-
питалдың жалпы мөлшерінен) үлестерінің мөлшері көрсетіле отырып, өтінім берушінің – заңды тұлғаның басшылары 
мен қатысушылары немесе акционерлері туралы мәліметтер, өтінім берушінің үлестес тұлғалары туралы мәліметтер;

2) жеке тұлғалар үшін – өтінім берушінің тегі, аты және әкесінің аты (егер ол жеке басын куәландыратын құжатта 
көрсетілген болса), тұрғылықты жері, азаматтығы, жеке сәйкестендіру нөмірі, өтінім берушінің жеке басын куәланды-
ратын құжат туралы мәліметтер;

3) өтінім беруші үміттеніп отырған жер учаскесінің орналасқан жері; 
4) конкурстық ұсыныс;
5) өтінім беруші шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер 

пайдалану (жалға алу) құқығын беру жөніндегі конкурстың жеңімпазы деп танылған жағдайда, шаруа немесе фермер 
қожалығын не ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаскесін уақытша 
өтеулі жер пайдалану (жалға алу) шартына қол қою қажеттігі туралы хабарламаны алған күннен бастап үш жұмыс күні 
ішінде көрсетілген шартты жасасу жөніндегі міндеттеме қамтылуға тиіс.

Шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға 
алу) құқығын беру жөніндегі конкурсқа қатысуға өтінімді жеке тұлғаның немесе Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
емес заңды тұлғасының уәкілетті өкілдері Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес берілген және рәсімделген 
сенімхаттың негізінде ұсына алады.

Байланыс телефоны: 8(72438) 79-2-80, ішкі нөмір: 6971 

Мемлекеттік меншіктегі жер учаскелерін шаруа немесе фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы конкурсқа шыға-
рылатын жер учаскелерінің тізбесі

№ Жер учаскесінің 
орналасқан 

орыны

Жер учас
кесінің 
көлемі, 
гектар

Жер учаскесінің нысаналы 
мақсаты

Жер пайдалану 
құқығы

Топы
рақтың 
сипат
тамасы

Алқап
тардың 
құрамы

Судың 
болуы

1 2 3 4 5 7 8 10
1 Қазалы ауданы, Алға 

ауылдық округіне 
қарасты «Бірқазан» 

учаскесінен

50,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Бар

2 Қазалы ауданы, Шәкен 
ауылдық округіне 
қарасты «Жуан 

төбе» мен «Қарасаз» 
учаскелерінің 
аралығынан

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

3 Қазалы ауданы, 
Құмжиек ауылдық 

округі, Шоқпар учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Жоқ

4 Қазалы ауданы, 
Аранды ауылдық округі, 

«Мыңбай» учаскесі

400,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
360,0 га
Басқа 

алқаптары
40,0 га

Бар

5 Қазалы ауданы, 
Алға ауылдық округі, 

«Айтбай» учаскесі

250,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
225,0 га
Басқа 

алқаптары
25,0 га

Бар

6 Қазалы ауданы, 
Өркендеу ауылдық 
округі аумағындағы 

«Ақсалма Жайғонақ» 
учаскесінен

50,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
45,0 га
Басқа 

алқаптары
5,0 га

Бар

7 Қазалы ауданы, 
Өркендеу ауылдық 
округі аумағынан

100,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
90,0 га
Басқа 

алқаптары
10,0 га

Бар

8 Қазалы ауданы, 
Майлыбас ауылдық 

округіне қарасты 
«Тайсойған» 
учаскесінен

400,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
360,0 га
Басқа 

алқаптары
40,0 га

Жоқ

9 Қазалы ауданы, Шакен 
ауылдық округіне 

қарасты «Сасықтабан» 
учаскесінен

1000,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
900,0 га
Басқа 

алқаптары
100,0 га

Жоқ

10 Қазалы ауданы, Шакен 
ауылдық округіне 

қарасты «Шоқпар» 
учаскесінен

400,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
360,0 га
Басқа 

алқаптары
40,0 га

Жоқ

11 Қазалы ауданы, 
Тасарық ауылдық 
округіне қарасты 

«Кәрбөгет, Мендібек» 
учаскесінен

50,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
45,0 га
Басқа 

алқаптары
5,0 га

Бар

12 Қазалы ауданы, 
Майлыбас ауылдық 

округіне қарасты 
«Қырықапан

ТайсойғанҚаламбай» 
учаскелері аралығынан

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Жоқ

13 Қазалы ауданы,  
Шәкен ауылдық округі, 
«Жандостың құдығы» 

учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Жоқ

14 Қазалы ауданы, 
Майлыбас ауылдық 

округі, «Қарақұл 
мен Баршақұм» 

учаскелерінің аралығы

1000,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
900,0 га
Басқа 

алқаптары
100,0 га

Жоқ

15 Қазалы ауданы,  
Тасарық ауылдық 

округі, «Ақкөл» көл 
учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Бар

16 Қазалы ауданы, 
Тасарық ауылдық 

округі, «Ақкөл» көл 
учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Бар

17 Қазалы ауданы,  
Шакен ауылдық округі,  
«Бекарыстан құдығы»  

учаскесі

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

18 Қазалы ауданы, Шакен 
ауылдық округі,  «Ащы 

құдық» учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Жоқ

19 Қазалы ауданы,  
Шакен ауылдық округі, 
«Сайқұдық» учаскесі

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

20 Қазалы ауданы,  
Шакен ауылдық округі,  
«Жандостың бұлағы» 

учаскесі

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

21 Қазалы ауданы,  
Шакен ауылдық округі,  
«Күртебай» учаскесі

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

22 Қазалы ауданы,  
Шакен ауылдық округі,  
«Қайырлап» учаскесі

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

23 Қазалы ауданы, 
Сарыкөл ауылдық 

округі, «Байеке, 
Қартабай» 

учаскелерінің аралығы

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Бар

24 Қазалы ауданы, 
Шәкен ауылдық 
округі «Әбілбай 

құдық» учаскесі мен 
«Жылқыбай құдық» 

учаскелерінің аралығы

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

25 Қазалы ауданы , 
Шәкен ауылдық округі 

«Қостам» учаскесі

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

26 Қазалы ауданы , 
Шәкен ауылдық округі 

«Жандос бұлағы» 
мен «Сайқұдық» 

учаскелерінің 
аралығынан

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

27 Қазалы ауданы, 
Құмжиек ауылдық 

округі «Кенжебай талы» 
учаскесі

300,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
270,0 га
Басқа 

алқаптары
30,0 га

Жоқ

28 Қазалы ауданы, 
Тасарық ауылдық округі 
«Жарқымбай» учаскесі

50,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
45,0 га
Басқа 

алқаптары
5,0 га

Бар

29 Қазалы ауданы, 
Майлыбас ауылдық 
округі «Ыза бұлағы» 

учаскесі

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

30 Қазалы ауданы, 
Құмжиек ауылдық 

округі «Тойтан» 
учаскесі

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

31 Қазалы ауданы, Бөзкөл 
ауылдық округі «Кемал 

сиых» учаскесінің 
батыс беткейі

300,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
270,0 га
Басқа 

алқаптары
30,0 га

Бар

32 Қазалы ауданы, 
Құмжиек ауылдық 

округі «Тойтан» 
учаскесі

300,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
270,0 га
Басқа 

алқаптары
30,0 га

Жоқ

33 Қазалы ауданы,  
Шакен ауылдық акругі, 

«Жолдыбек құдық» 
учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Жоқ

34 Қазалы ауданы, 
Шакен ауылдық округі, 
«Бекарыстан» учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Жоқ

35 Қазалы ауданы, 
Майлыбас ауылдық 

округі, «Жарқымбай» 
учаскесі

300,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
270,0 га
Басқа 

алқаптары
30,0 га

Жоқ

36 Қазалы ауданы, 
Шакен ауылдық округі, 
«Бекетқазған» учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Жоқ

37 Қазалы ауданы, 
Шакен ауылдық округі, 
«Даранқұл» учаскесі

500,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
450,0 га
Басқа 

алқаптары
50,0 га

Жоқ

38 Қазалы ауданы, 
Майлыбас ауылдық 

округі, «Үш қара» 
учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Жоқ

39 Қазалы ауданы,  
Ғ.Мұратбаев 

ауылдық округі, 
«Дамбар»учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Бар

40 Қазалы ауданы, 
Майлыбас ауылдық 

округі, «Игілік» учаскесі

200,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
180,0 га
Басқа 

алқаптары
20,0 га

Жоқ

41 Қазалы ауданы, 
Қызылқұм ауылдық 
округі, «Күйік қала» 
,«Ақтам қыстауы», 
«Молдаш» және 
«Туфлый там» 

учаскелерінің аралығы

1000,0 Шаруа немесе фермер 
қожалығын, ауыл 

шаруашылығы өндірісін 
жүргізу үшін

Уақытша өтеулі жер 
пайдалану құқығын 10 

(он) жыл мерзімге

Сұр 
қоңыр

Жайылымы
900,0 га
Басқа 

алқаптары
100,0 га

Бар

барлығы 14850
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ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР: Газетіміздің электронды нұсқасын ZANMEDIA.KZ сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi үшiн 
редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты та
лаптiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куәлiктi 2017 жылғы 12 қаңтар-
да Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат және коммуникация министрлiгi 
берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиакорпорация» 
ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алматы облысы, Iле ауданы, 
Өтеген батыр ауылы, Сейфуллин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» ЖШС 
баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 517827,  
8 (727) 517831

Астана  Айша Құрманғали
 8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Әлдібаев
облысы 8 701 357 66 84.
Ақтөбе  Жансая Есмағанбетова
облысы 8 705 398 62 83.
Атырау  Боранбай Ғалиев
облысы 8 775 543 03 80.
Маңғыстау  Жазира Әбіл
облысы 8 702 514 54 44.
Қызылорда  Гүлбану Мақажан
облысы 8 701 697 39 86.
Түркістан  Сейітхан Құлмаханбетов
облысы  8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
 87757335665
Батыс  Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
облысы 8 707 177 80 70.

Бас редактор Айнұр СЕМБАЕВА
Бас редактордың орынбасары Шолпан ҚАРАЕВА

Нөмiрдiң кезекшi редакторы Ерлік КЕБЕКБАЙ

Есептеме ШОБ кәсіпорындарына арналған ХҚЕС ақпараттың мазмұны 
мен ашылуына қоятын талаптарына сәйкес дайындалды

Атауы  «Shakhmardan Yessenov Foundation ғылыми 
   білім беру қоры» Жеке Қоры
Қызметінің түрі    коммерциялық емес 
Қызметкерлердің орташа жылдық саны  7
«Заңды мекенжайы,    050000, 
Бизнес сәйкестендіру нөмірі,  Қазақстан Республикасы, 
Жеке сәйкестендіру нөмірі»       Бостандық  ауд., Алматы қ., 
     әл-Фараби даңғ., 5 үй, н.п.6, 
     130240017820

БУХГАЛТЕРЛІК БАЛАНС
31 желтоқсан 2022 жылғы жағдай бойынша

мың теңге

Активтер Жол 
коды

Есепті 
кезеңнің 
соңына

Есепті 
кезеңнің 
басына

Активтер
Ақша қаражаттары және олардың баламалары 01 250 178 142 210
Қысқа мерзімді қаржы инвестициялары 02 4 294 139 016
Басқа да қысқа мерзімді дебиторлық берешек 03 34 547 188 888
Қорлар 04 5 845 6 202
Негізгі құралдар (амортизацияны алып тастағанда) 07 1 822 1 060
Материалдық емес активтер (амортизацияны алып 
тастағанда)

08 26 043 26 043

Басқа да активтер 09 66 060 225 225
Активтердің жиыны (01 жолда 09 жолын сомалары) 10 388 789 728 644
Міндеттеме
Салықтар бойынша міндеттемелер 12 21 33
Өзге міндеттемелер 15 1 322 568
Міндеттеме жиыны (11 жолдан 15 жол сомалары) 16 1 343 600
Өз капиталы
Бөлінбеген пайда (жабылмаған залал) 19 387 446 728 044
Капитал жиыны 21 387 446 728 044
Капитал жиыны және міндеттемелер (16 жол +21 
жол)

23 388 789 728 644

2022 жылға алынған қаражаттың 
мақсатты пайдалануы туралы есеп

Ұйым   «Shakhmardan Yessenov Foundation ғылыми 
   білім беру қоры» Жеке Қоры  
Қызмет түрі  коммерциялық емес  
Ұйымдық-құқықтық нысаны/ меншік нысаны  Жеке қор
Заңды мекенжайы:  050000, Қазақстан Республикасы, 
   Бостандық  ауд., Алматы қ., әл-Фараби даңғ., 
   5 үй, н.п.6  
БСН:   130 240 017 820 
    мың. теңге

Көрсеткіш атауы сомасы

Есепті жылдың басына қаражат қалдығы 142 210

Келіп түскен қаражат

Қайырымдылық көмек 159 240

Ұйымның кәсіпкерлік қызметінен түскен табыстар 3 732

Білім беру гранттары портфелін құруға арналған инвести-
циялар

192 878

Түскен қаражаттардың барлығы 355 850

Пайдаланылған қаражат

Мақсатты іс-шараларға жұмсалған шығыстар, оның ішінде 105 733

Ғылыми және IT тағылымдамалар бағдарламалары 31 753

Білім алуға Конкурстық гранттар 8 351

Есеновтік оқулар және өңірлік бағдарламалар 17 840

Қайырымдылық көмек 27 302

Салауатты өмір салтын насихаттау және бұқаралық спортты 
дамыту

3 849

Ш.Есенов атындағы  шәкіртақы 8 093

Ақпараттық материалдарды дайындау және орналастыру 2 801

Өзге де іс-шаралар 5 744

Күтіп-ұстауға жұмсалатын шығыстар 142 149

Барлығы пайдаланылған қаражат 247 882

Есепті жылдың соңына қаражат қалдығы 250 178

ДОДА

ШЫН МЫҚТЫЛАР САЙЫСЫ
Қ а з Ұ У - д е  ф и л о с о ф и я 

кафедрасының ұйымдас-
тыруымен республикалық 
дәстүрлі ХV пәндік олимпи-
ада болып өтті. 

Олимпиадаға еліміздегі белгілі 
жоғары оқу орындарының 12 коман-
дасы қатысты. Олимпиада жеңім-
паздарын анықтау үшін құрылған 
қазылар алқасына Философия, сая-
саттану және дінтану институты 
Философия орталығының директоры 
Серік Нұрмұратов төрағалық етті. 
Студенттер 3 тур бойынша бақ сына-
ды. Ұйымдастырушылар тарапынан 
дайындалған теориялық, практика-
лық, шығармашылық тапсырмалар 
сайыстың көркін қыздыра түсті. 

Командалар өздерінің филосо-
фиялық қызығушылығын сипаттай 

ТАРАТУ
2. «Ренессанс» тұрғын үй кешені» үй-жай (пәтер) иелері коопера-

тиві, БСН 131240016180, өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай мерзім 
ішінде мына мекенжайда қабылданады: Қазақстан, Алматы қаласы, Медеу 
ауданы, Нұрсұлтан Назарбаев даңғылы, 301 үй. Тел.: 87772144702.

3. «Simple medical solutions» ЖШС, БСН 211140031455, өзінің таратыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап 2 ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Қазақстан, 
Алматы қаласы, Медеу ауданы, Думан-2 ықшамауданы, 9 үй, 15 пәтер.  
Тел.: 87017354005.

6. «WORLD MARINE» ЖШС (БСН 110740001927) өзінің ерікті түрде тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жария-
ланған күннен бастап 2 ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
ҚР, Маңғыстау обл., Ақтау қ., Шағын ауданы 5, 7 үй, 69 пәт.

7. «CR EXCHANGE» ЖШС, БСН 220740023049, өзінің таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен 
бастап 2 ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Түркістан облысы, 
Түркістан қаласы, Кентау тасжолы, 48 үй. Тел.: +77071949141.

8. «ZARINA ILS» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі, БСН 220740022744, 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап 2 ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Түркістан облысы, Түркістан қаласы, Кентау тасжолы, 48 үй. 
Тел: +77086293747. 

9. «ИЗБАСАРЛАР» ЖШС, БСН 210440025766 өзінің таратылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 
2 ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Түркістан облысы, Түр-
кістан қаласы, Кентау тасжолы, 48 үй. Тел.: +77072949141.

11. «Sabr (Сабыр)» ЖШС, БСН 220540013014, өзінің таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен 
бастап 2 ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Атырау қаласы, 
«Нұрсая» шағынауданы, 50 үй. Тел: 87787920077.

15. «Алғабас» ауылшаруашылық өндіріс кооперативі» өндірістік коопе-
ративі, БСН 161140010699, Алматы облысы (қазіргі Жетісу обл.) Панфилов 
ауданы, Талды ауылдық округі, Еңбекші ауылы, Сыпатаев көшесі, 37 үй, 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Алматы обл. (қазіргі Жетісу обл.) Жаркент қаласы, С.Лутфуллина көшесі, 8А 
үй. Тел.: 87761311888. 

16. «Kairos M» ЖШС (БСН 210840000953) өзінің таратылатыны туралы ха-
барлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішін-
де мына мекенжай бойынша қабылданады: 020000, Қазақстан Республикасы, 
Ақмола облысы, Көкшетау қаласы, Мәлік Ғабдуллин көшесі, 111 үй, 1 пәтер.       

20. «Комплекс АЗИЯ-5» тұтыну кооперативі (БСН 151140010607) өзінің 
ерікті түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап 2 ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Әуезов ауданы, Жетысу-3 ықшамауданы, 
50 үй, тұрғын емес жай №5а.

ӘРТҮРЛІ

10. «Spectrum» халықаралық мектебі» меке-
месі, БCН 080940001583, жан басына шаққандағы 
нормативтік қаржыландыру шеңберінде мемле-
кеттік білім беру тапсырысын алушы болып табы-
лады. Ата-ананың төлемі жылына 2400 АЕК-тен 
(8 280 000 теңге) аспауы керек. Ата-ана төлемі 
асып кеткен жағдайда «Қаржы орталығы» АҚ-на 
хабарласуыңызды сұраймыз. Сенім телефондары: 
87172-695-037, 87172-695-058.

12. «Қарасу ауданы әкімдігінің Мәдениет, 
тілдерді дамыту, дене шынықтыру және спорт 
бөлімі» мемлекеттік мекемесі, БСН 060140013233, 
өзінен «Қарасу ауданы әкімдігінің Мәдениет және 
тілдерді дамыту бөлімі» мемлекеттік мекемесінің 
бөлініп шығуы арқылы қайта ұйымдастырыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай 

МҰРАГЕРЛІК
4. 13.10.2022 ж. қайтыс болған аз. Әбдрахманова Толдыгүл Асадуллақызына 

қатысты мұрагерлік істің ашылуына байланысты мұрагерлері және мүдделі тұлға-
лар Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Сейфуллин көшесі, н/ж, 
«Шаңырақ» сауда орталығы бойынша орналасқан мекенжайға жеке нотариус 
А.Есимхановқа хабарласуы қажет. Тел.: 87014743502.

5. 21.04.2022 жылы қайтыс болған Отешов Турдалының; 06.12.2022 жылы 
қайтыс болған Утепбеков Жыгерлы Жақсыхановичтің және 30.09.2023 жылы қай-
тыс болған Садыков Рахимжан Абдазовичтің аттарынан мұралық істер ашылған-
дығын хабарлаймын. Мұрагерлерінің Түркістан қаласының нотариусы Балтабаева 
Алия Оралбаевнаға хабарласуын сұраймын. Нотариус кеңсесі: Түркістан қаласы, 
Тәуке хан даңғылы,180 мекенжайында орналасқан. Тел.: 87718175589.

13. Қызылорда облысы, Сырдария ауданының жеке нотариалдық кеңсесінде 
Қызылорда облысы, Сырдария ауданы, Аманкелді ауылында тұрған, 14.11.2022 
жылы қайтыс болған Мырзахметов Секеннің атынан мұралық істің ашылғандығын 
хабарлайды. Осы аталған мұралық іс бойынша мұрагерлердің мына мекенжайдағы 
жеке нотариалдық кеңсеге хабарласуы қажет: индекс 120600, Қызылорда облысы, 
Сырдария ауданы, Тереңөзек кенті, Алиакбаров көшесі, №5. Байланыс телефоны: 
87243621710, 87056206463, нотариус: Назарова Калдыгул Махашовна.

мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
Қостанай облысы, Қарасу ауданы, Қарасу ауылы, 
А. Исаков көшесі, 75.

14. «Ломбард Altyn-Altyn» ЖШС, БСН 
180140002113, микроқаржы қызметін жүзеге 
асыруға берілген лицензиясының қолданылуын 
тоқтату үшін Қазақстан Республикасының Қаржы 
нарығын реттеу және дамыту агенттігіне ерікті 
түрде жүгінетіні туралы хабарлайды. Лицензия 
нөмірі № 07.21.0002.Л, 23.02.2021 ж. берілген.

17. Алматы қаласы Жетісу аудандық сотында 
аз. Васильев Владимир Николаевичті, 22.07.1971 
ж.т., Алматы қаласының тумасы, жұмыс істеме-
ген, бұрынғы мекенжайы: ҚР, Алматы қаласы, По-
беда көшесі, 1 үй, 15 пәтер (қазір Жайсаң көшесі, 
1 үй, 15 пәтер), қайтыс болды деп тану туралы 
азаматтық іс қозғалды. Васильев Владимир Ни-
колаевич туралы мәліметтері бар жандардың осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап үш ай 
мерзім ішінде сотқа хабарласуларын сұрайды. 

18. ЦДИАӨМ Республикалық электрондық 
денсаулық сақтау орталығы ШЖҚ РМК Атырау, 
Алматы, Маңғыстау, Павлодар, Түркістан, Қо-
станай, Қарағанды, Батыс Қазақстан, Солтүстік 
Қазақстан, Ақмола, Ақтөбе, Қызылорда, Жамбыл 
облыстық және Астана, Шымкент, Алматы қа-
лалық филиалдарының қызметінің тоқтатылға-
ны туралы хабарлайды. БСН 140141005166, 
БСН 140141001837, БСН 140141000383, БСН 
131241024533,  БСН 131241024983,  БСН 
131241024820,  БСН 131241025016,  БСН 
140141005413,  БСН 131241025988,  БСН 
131241025670,  БСН 131241024995,  БСН 
131241025756,  БСН 131241024315,  БСН 
131241025998,  БСН 140341025792,  БСН 
131241024523, БСН 181041012742. Шағымдар 
хабарландыру жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжай бойынша: Астана 
қаласы Д. Қонаев көшесі 10, 13-қабат немесе 
электрондық мекенжайға: office@ezdrav.kz, сон-
дай-ақ, электрондық құжат айналымы арқылы 
қабылданады.

отырып, жеке қасиеттерін де көр-
сете білді. Студенттердің бірнеше 
тілді қатар меңгеріп, өз ойын жетік 
жеткізуін қазылар жоғары бағала-
ды. Екінші турда команда мүшелері 
ұйымдастырушылар тарапынан қой-
ылған қызықты сұрақтарға жауап 
беріп, өздерінің сана тұңғиықтары-
ның қаншалықты терең екенін көр-
сетуге мүмкіндік алды.

Философия саласын өнердің 
тылсым күшімен ашу олимпиадада 
бұрын-соңды қолданылмаған тәсіл. 
Десе де, әр жоғары оқу орнының 
үмітін үкілеп келген командалар 
бұл сайыста да бұғып қалмады. 
Дәстүрлі қазақ ой-танымында те-
реңдік пен көркемдік, суырып сал-
ма шешендік пен ақындық, сын мен 
салмақты сұхбат та болған. Осы 
ізгі дәстүрді жалғастырған жастар 
ән, жыр, күй, пәлсапалық көрініс, 
қара өлең жолдары арқылы бар-
шаға философиялық ой тастап, 
тамашалап отырған көрерменнің 
ризашылығына бөленді. Кіл мықты-
лар дайындықтың жоғары деңгейін 
көрсете білді. 

Олимпиада соңында 6 түрлі жүл-

делі орын тағайындалып, қалған 
командаларға арнайы номинация-
лар белгіленді. Осылайша, жүлделі 
1-орынды ҚазҰУ командасы, 2-орын-
ды М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қа-
зақстан университетінің командасы 
мен Л.Гумилев атындағы Еуразия 
Ұлттық университетінің командасы 
бөлісті. 3-орынға Е.Бөкетов атын-
дағы Қарағанды мемлекеттік уни-
верситеті мен Қ.Сәтбаев атындағы 
Қазақ Ұлттық техникалық зерттеу 
университеті және Т.Жүргенов атын-
дағы Қазақ Ұлттық өнер академия-
сының командалары лайық деп 
табылды.

Олимпиада тек қана студент-
тердің білім сайысы емес, олардың 
өзара танысу, түрлі тақырыптарда 
пікір алмасу алаңына айналды. Мұн-
дай жиындар студенттерді басқа 
қырларынан танытып, білімге деген 
құштарлықтарын арттыра түсетіндігі 
анық. 

Гүлнар МӘЛІКҚЫЗЫ,
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ 
философия кафедрасының 

доценті

ЖАРНАМА

22. «Алматы облысының денсаулық сақтау 
басқармасы» ММ «Облыстық психикалық денсау-
лық орталығы» ШЖҚ МҚК, Талғар қаласы, Қонаев 
көшесі, 97, бақылау кеңесінің мүшелеріне байқау 
жариялайды. 

Байқауды өткізу күні: 2023 жылдың 28 сәуірінен  
28 мамырға  дейін

Байқаудың өтетін орны: Алматы облысы, Қонаев 
қаласы, Алматинская көшесі, 54.

1. Денсаулық сақтау саласындағы шару-
ашылық жүргiзу құқығындағы мемлекеттiк 
кәсiпорындарда бақылау кеңесiне сайланатын 
адамдарға қойылатын талаптарға жоғары 
бiлiмiнiң болуы, сондай-ақ, мынадай талаптар-
дың бiрi жатады:

1) денсаулық сақтау саласында немесе ұйым 
және (немесе) экономика/қаржы және (немесе) биз-

нес және (немесе) құқық бейіні бойынша кемінде 5 
жыл жұмыс өтілі;

2) денсаулық сақтау саласында немесе ұйым бейіні 
бойынша жұмыс өтілі және (немесе) экономика/қаржы 
және (немесе) бизнес және (немесе) құқық бейіні бой-
ынша басшы лауазымында кемінде 3 жыл жұмыс өтілі;

3) денсаулық сақтау және (немесе) экономика 
және (немесе) кәсіпкерлік және (немесе) құқық сала-
сындағы қоғамдық бірлестіктерге мүшелік.

2. Бақылау кеңесiнiң мүшелігіне сайлан-
байтын тұлға:

1) өтелмеген немесе алынбаған соттылығы бар;
2) осы заңды тұлғаны банкрот деп тану туралы 

шешім қабылданғанға дейін бір жылдан астам заңды 
тұлғаның басшысы болған;

3) бұрын сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылық 
жасаған;

4) бақылау кеңесінің басқа мүшесімен немесе 
қазыналық кәсіпорын басшысымен жақын туыстық 
және мүліктік қатынастарда болған.

3. Байқауға қатысу үшін қажетті құжаттар:
1) байқауға қатысуға өтінім (еркін нысанда);
2) мемлекеттік және орыс тілдеріндегі түйіндеме;
3) өмірбаян (еркін нысанда);
4) кандидаттың жеке басын куәландыратын құ-

жаттың көшірмесі;
5) жоғары білімі туралы құжаттың көшірмесі;
6) кодекстің 35-бабында көрсетілген еңбек қыз-

метін растайтын құжаттардың көшірмелері;
7) Қазақстан Республикасы Бас прокуратура-

сы Құқықтық статистика және арнайы есепке алу 
жөніндегі комитетінің аумақтық бөлімшелері берген 
соттылығының және сыбайлас жемқорлық құқық 
бұзушылықтардың жоқтығын растайтын құжаттар.


